
Įmonių socialinės atsakomybės 

gairės vertybinių popierių 

biržoje listinguojamoms 

įmonėms 

 
METODINĖ PRIEMONĖ ĮSA ATSKAITOMYBEI GERINTI 
2012 m. 

 



  
 

2 

 

Turinys 
 

 
Preambulė ..................................................................................................................................................... 3 

I Lietuvos situacija pasauliniame kontekste .................................................................................................. 4 

II ĮSA atskaitomybė........................................................................................................................................ 7 

III ĮSA atskaitomybė pagal etapus ............................................................................................................... 10 

IV ĮSA gairės pagal listinguojamų bendrovių valdymo kodekso principus .................................................. 11 

V Papildomos informacijos šaltiniai ............................................................................................................ 27 

VI Baigiamasis žodis .................................................................................................................................... 28 

 



  
 

3 

 
Preambulė  

 
Nacionalinėje įmonių socialinės atsakomybės plėtros 2009–2013 metų programoje apibrėžta, 

kad įmonių socialinė atsakomybė (toliau - ĮSA) – tai įmonių politika ir praktika, kai jos, laikydamosi 
įstatymų, tarptautinių susitarimų ir sutartų elgsenos normų, į savo veiklos vidinius procesus ir išorinius 
santykius savanoriškai integruoja socialinius, aplinkosaugos ir skaidraus verslo principus. Įmonės kartu su 
visuomeniniais ir valstybinio sektoriaus partneriais ieško novatoriškų sisteminių socialinių, aplinkosaugos 
ir platesnių ekonominės gerovės problemų sprendimų. 

Siekiant įgyvendinti ĮSA programos 2010 m. sausio 12 d.  Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
patvirtintos Nacionalinės įmonių socialinės atsakomybės plėtros 2009-2011 m. programos 18.2  tikslą 
(skatinti geresnį įmonių socialinės atsakomybės suvokimą, socialinį ir aplinkosauginį sąmoningumą) bei  
18.2.2. uždavinį (padidinti įmonių socialinės atsakomybės skaidrumą ir patikimumą), ĮSA priemonių 
plane numatyta 2.2.4 priemonė - suderinus su Vertybinių popierių birža, parengti ir pristatyti metodinę 
priemonę biržoje listinguojamoms įmonėms dėl informacijos aplinkos ir personalo klausimais pateikimo 
metiniame pranešime. 2011 m. kovo mėn. vykusiame Jungtinių Tautų Vystymo Programos Lietuvoje 
(toliau – JTVP) ir Vertybinių popierių biržos atstovų susitikime suderinta rengti metodines gaires, kurios 
galėtų būti rekomenduojamos biržoje listinguojamoms įmonėms. 

Europoje bei pasaulyje  ĮSA yra vertinama ir pripažįstama kaip įmonės valdymą bei atskaitomybę 
gerinantys principai ir iniciatyvos, kurios kartu skatina įmonių patikimumą, gerina konkurencingumą, 
patrauklumą klientams, investuotojams. Įvairiose valstybėse veikiančios vertybinių popierių biržos yra 
numačiusios rekomendacijas arba privalomus reikalavimus biržoje listinguojamoms įmonėms dėl 
socialinės ir aplinkosauginės atskaitomybės. Daugelyje šalių socialinės atsakomybės ataskaitos 
pateikiamos savanoriškai ir laisva forma. Tačiau kai kurios Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybės narės 
jau įstatymais apibrėžė socialiai atsakingos veiklos atskaitomybę. Vieša atskaitomybė apie bendrovės 
socialinę ir aplinkosauginę veiklą pagal įstatymus privaloma Danijoje, Švedijoje, Norvegijoje, Olandijoje, 
Prancūzijoje, Didžiojoje Britanijoje. 

Verta pažymėti, kad šiandienos ekonomikos ir verslo kontekste, be formalių teisės aktuose 
apibrėžtų reikalavimų bendrovių valdymui, vis reikšmingesni tampa etiniai teisiškai neprivalomi valdymo 
aspektai, kuriuos rekomenduoja bendrovės valdymo kodeksai. Lietuvoje, NASDAQ OMX Vilnius 
listinguojamų bendrovių valdymo kodekse1 ir oficialiuose kodekso nuostatų komentaruose2 taip pat yra 
pateikiamos rekomendacijos dėl socialinių ir aplinkosauginių aspektų įtraukimo į bendrovės metinę 
ataskaitą. Esama situacija rodo, kad įmonės nevisiškai supranta šio kodekso reikalavimų turinį, bendrovių 
praktika šiuo požiūriu labai skiriasi ir ne visuomet atspindi konkrečią socialinės ir aplinkosauginės 
atsakomybės veiklą. 

ĮSA gairių vertybinių popierių biržoje listinguojamoms įmonėms (toliau – ĮSA gairės) tikslas  – 
padėti listinguojamoms įmonėms taikyti socialinius ir aplinkosauginius reikalavimus versle bei padidinti 
socialinių ataskaitų skaidrumą ir pagerinti jų kokybę. 

 

                                                           
1
 Patvirtintas NASDAQ OMX Vilnius valdybos posėdyje 2006 m. rugpjūčio 21 d. Protokolo Nr. 06-72 (šiuo metu rengiama nauja 
Bendrovių valdymo kodekso redakcija, kuri turėtų būti išleista 2012 m.).   
Šaltinis: http://194.204.23.194/files/vilnius/teisesaktai/Bendroviu%20valdymo%20kodeksas%20(galioja%20nuo%202010-01-
01).pdf  
2
 Vilniaus vertybinių popierių biržoje listinguojamų bendrovių valdymo kodeksas su komentarais, 2007m.  
Šaltinis:  http://194.204.23.194/files/baltic/BVKK.pdf  

http://194.204.23.194/files/vilnius/teisesaktai/Bendroviu%20valdymo%20kodeksas%20(galioja%20nuo%202010-01-01).pdf
http://194.204.23.194/files/vilnius/teisesaktai/Bendroviu%20valdymo%20kodeksas%20(galioja%20nuo%202010-01-01).pdf
http://194.204.23.194/files/baltic/BVKK.pdf


  
 

4 

ĮSA gairės yra metodinė priemonė, kuria siekiama:  

-  suteikti metodinę pagalbą biržoje listinguojamoms bendrovėms dėl ĮSA nuostatų vykdymo versle ir 
atskaitomybės už tokią veiklą; 

-  pagerinti biržoje listinguojamų bendrovių metinių ataskaitų kokybę ĮSA aspektais; 

-  didinti biržoje listinguojamų bendrovių valdymo ir veiklos skaidrumą bei patrauklumą investuotojui. 

ĮSA gairėse glaustai pateikiama informacija apie Lietuvos ĮSA situaciją Lietuvoje, rekomendacijos 
dėl ĮSA atskleidimo aspektų (kas, kur, kaip turėtų būti atskleidžiama) bei ataskaitų paruošimo. Pagal 
Bendrovių valdymo kodekso nuostatus pateikiami paaiškinimai apie socialinius, aplinkosauginius ir 
skaidrumo reikalavimus įmonėms, pateikiant konkrečius įvairių reikalavimų aprašymus, iliustruotus 
Lietuvoje bei kitose ES valstybėse veikiančių įmonių pavyzdžiais. Rengiant ĮSA gaires buvo atsižvelgta į 
geriausią užsienio valstybių panašaus pobūdžio praktiką, kuri buvo pritaikyta Lietuvos kontekstui. 
Gairėse pasitelkta Danijos, Belgijos, Norvegijos, Slovėnijos, Jungtinės Karalystės ir kitų šalių patirtis. 

Nors ĮSA gairės visų pirma yra skirtos vertybinių popierių biržoje listinguojamoms bendrovėms, 
tačiau gali būti naudojamos ir kitose, ne tik listinguojamose, įmonėse. 

 
 

I Lietuvos situacija pasauliniame kontekste 
 
Pasaulinis kontekstas. Vis dažniau investuotojai, diversifikuodami savo investicinius portfelius, 

investuoja į bendroves, kurios pramonės šakoje pasižymi geriausia socialinės atsakomybės ir darnaus 
vystymosi praktika. Išskiriami du  pagrindiniai veiksniai, kurie skatina investicijų į socialiai atsakingas 
įmones augimą. Visų pirma, įmonių tvarumo (arba darnos) koncepcija yra patraukli investuotojams, nes 
ja siekiama padidinti įmonės vertę akcininkams ilguoju laikotarpiu. Nuo tada, kai bendrovės tvarumą 
tapo įmanoma finansiškai kiekybiškai įvertinti, atsirado investavimo į bendrovių tvarumą koncepcija. 
Antra, daugėja investuotojų, kurie yra įsitikinę tvarumo koncepcija bei tai suvokia kaip bendrovės 
sėkmės veiksnį3.  

Pasaulinės tendencijos rodo, kad investuotojams svarbi ne tik bendrovių finansinė atskaitomybė, 
bet ir jų veikla, pasiekimai ĮSA bei darnaus vystymosi srityse. Bendrovių veiklos valdymo bei 
aplinkosauginės ir socialinės informacijos atskleidimas yra itin svarbus socialiai atsakingo investavimo 
indeksų sudarytojams. Kadangi investuotojams reikalingi globalūs, racionalūs, patikimi investavimo 
rodikliai, buvo pradėti kurti nepriklausomi ĮSA/darnos indeksai, kurie leistų įvertinti ir palyginti socialiai 
atsakingo investavimo galimybes4. Pavyzdžiui, Šveicarijos SAM grupė sukūrė Dow Jones Sustainability 
Indexes (DJSI), apimantį ir Skandinavijos valstybes; Didžiosios Britanijos FTSE sukūrė pasaulinį indeksą  
FTSE4GOOD5.   

                                                           
3
 SAM Indexes interneto tinklalapis 
Šaltinis: http://www.sustainability-index.com/07_htmle/sustainability/sustinvestment.html  
4
SAM Indexes interneto tinklalapis  
Šaltinis: http://www.sustainability-index.com/07_htmle/sustainability/sustinvestment.html  
5
 United Nations Guidance on Good Practices in Corporate Governance Disclosure, 2006 m. 
Šaltinis: http://www.unctad.org/en/docs/iteteb20063_en.pdf  

http://www.sustainability-index.com/07_htmle/sustainability/sustinvestment.html
http://www.sustainability-index.com/07_htmle/sustainability/sustinvestment.html
http://www.unctad.org/en/docs/iteteb20063_en.pdf


  
 

5 

Europos Komisija (toliau – EK) skatina ĮSA įgyvendinimą pasitelkdama viešuosius pirkimus bei 
investavimo politiką6. Pavyzdžiui, į pirkimo procedūras įtraukiami aplinkosaugos ar socialiniai tiekėjų 
atrankos kriterijai. EK inicijuoja pasiūlymus dėl reguliavimo, kuriais siekiama užtikrinti atsakingesnę ir 
skaidresnę finansų sistemą. 2011 m. EK komunikate nustatyta, kad gaunant išsamų kiekį ne finansinės 
informacijos, investuotojai gali efektyviau paskirstyti kapitalą ir geriau pasiekti ilgalaikius investavimo 
tikslus. EK remia investuotojų  gebėjimų integruoti ne finansinę informaciją į investicinius sprendimus 
stiprinimą. Šiame kontekste EK skatina įmones atskleisti informaciją, susijusią su gerų valdymo standartų 
įgyvendinimu. Turto valdytojai ir savininkai, ypač pensijų fondai, yra kviečiami prisidėti prie Jungtinių 
Tautų Atsakingo investavimo principų (angl. the UN Principles for Responsible Investment7). EK 
investavimo fondams ir finansų institucijoms ketina inicijuoti reikalavimą informuoti klientus apie etinius 
ir socialinius investavimo kriterijus ar standartus bei veiklos kodeksus, kurių organizacijos laikosi. 

Socialinės atsakomybės ataskaitos viešinimas anksčiau buvo neprivaloma, tačiau pažangi  
iniciatyva, dabar jos tapo būtinos daugumai įvairiose pasaulio vietose veikiančių tarptautinių bendrovių. 
2011 m. atliktoje KPMG  tarptautinės kompanijos socialinės atsakomybės atskaitomybės tyrimo 
ataskaitoje8 plačiai ir išsamiai perteiktos socialinės atsakomybės atskaitomybės tendencijos ir veiksniai. 
Lyginant KPMG socialinės atsakomybės tyrimo 2008 ir 2011-ųjų metų duomenis, kompanijų, teikiančių 
ataskaitas dėl socialinės atsakomybės, skaičius toliau auga.  

Pagrindinės tyrimo išvados: 

 Socialinės atsakomybės atskaitomybė tapo de facto taisykle verslui; 

 Socialinės atsakomybės atskaitomybė pagerina finansinę vertę; 

 Dabartinė kombinuotų (socialinės atsakomybės ir finansinių) ataskaitų  rengimo praktika rodo 
integruotos atskaitomybės populiarėjimo tendenciją; 

 Duomenų integravimas tampa vis svarbesnis; 

Vis daugiau pirmaujančių bendrovių ataskaitų patikrina trečiosios nepriklausomos šalys.KPMG 
studija9 rodo, kad 69 % pasaulio listinguojamų kompanijų teikia socialinės atsakomybės ataskaitas. 
Pasauliniu mastu Europos šalys pirmauja socialinės atskaitomybės srityje – 71 % didžiųjų bendrovių 
teikia socialinės atsakomybės ataskaitas. Įvertinus 100 didžiausių įvairių šalių bendrovių socialinės 
veiklos atskaitomybę bei  jos viešinimą, 2011 m. KPMG studijoje pateikiami SA atskaitomybės reitingai: 
Didžioji Britanija  - 100 %; Prancūzija – 94 %; Danija – 91 %; Ispanija – 88 %; Suomija – 85 %; Vokietija – 
62 %;  Rusija – 58 %; Ukraina – 53 %; Graikija – 33 %. Lietuvoje šio rodiklio reikšmė ~ 13 % ( 2008, 2009 
m. duomenimis).10 

Lietuvos situacija. Europos teisė nustato bendrovėms reikalavimus dėl metinėje ataskaitoje 
reikalingos pateikti informacijos: "tiek, kiek tai reikalinga siekiant suvokti bendrovės veiklos pokyčius, 

                                                           
6
 Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee 

and the Committee of the Regions: A renewed EU strategy 2011-14 for Corporate Social Responsibility  
Šaltinis: http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/_getdocument.cfm?doc_id=7010  
7
 Jungtinių Tautų Atsakingo investavimo principai (angl. the UN Principles for Responsible Investment) – sistema, kuria siekiama 
sukurti, kad jos dalyviai atsižvelgtų į žmogaus teisių, darbo sąlygų, kovos su korupcija ir aplinkosauginius veiksnius. Atsakingo 
investavimo principų laikymasis turėtų suderinti investuotojų bei visuomenės poreikius. 
Daugiau informacijos: http://www.unpri.org/  
8
 The KPMG International Corporate Responsibility Reporting Survey 2011. 
Šaltinis: http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-
O-201111.pdf   
9 The KPMG International Corporate Responsibility Reporting Survey 2011. 
Šaltinis: http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-
O-201111.pdf  
10

 Įmonių socialinės atsakomybės pažangos Lietuvoje šalies lygmeniu 2008 – 2010 m. vertinimo ataskaita. Parengta vykdant 
JTVP projektą „VARTAI: Socialinės ir aplinkosauginės verslo inovacijos“. 

http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/_getdocument.cfm?doc_id=7010
http://www.unpri.org/
http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf
http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf
http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf
http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf


  
 

6 

veiklos rezultatus ir būklę, analizuojami ir finansiniai, ir, tam tikrais atvejais, nefinansiniai svarbiausios 
veiklos rezultatų rodikliai, susiję su konkrečia veikla, taip pat ir su aplinkos ir personalo klausimais 
susijusi informacija“11. Lietuvos Respublikos Įmonių finansinės atskaitomybės įstatyme12 (25 straipsnis, 2 
punktas) ir Įmonių grupių konsoliduotosios finansinės atskaitomybės įstatyme13 (9 straipsnis, 2 punktas) 
nustatyta, kad metiniame pranešime turi būti pateikiama įmonės arba įmonių grupės finansinių ir 
nefinansinių veiklos rezultatų analizė, su aplinkosaugos ir personalo klausimais susijusi informacija. 
NASDAQ OMX Vilnius listinguojamų bendrovių valdymo kodekso nuostatos yra daug konkretesnės negu 
teisiniai reikalavimai, nustatyti minėtuose įstatymuose, tačiau įmonių atskleidžiamos informacijos 
apim s ir turinys priklauso  k nuo konkrečios įmonės sprendimo. Informacijos, susijusios su ĮSA 
atskleidimas yra savanoriškas. 

Lietuvos bendrovių ĮSA atskleidimo turinys, apim s ir pateikimo šal niai yra nevieningi ir 
nestruktūrizuo 14. Dalis didžiųjų Lietuvos bendrovių periodiškai teikia atskaitomybę apie savo vykdomą 
socialiai atsakingą veiklą. Pavyzdžiui, AB „ORLEN Lietuva“ nuo 1998 m. kasmet rengia metines veiklos 
ataskaitas, kuriose pateikiama informacija ir apie bendrovės su socialine atsakomybe susijusią veiklą15; 
AB „TEO LT“ nuo 2006 m. kasmet rengia socialinės atsakomybės ataskaitas16. 

Pastebėtina, kad Lietuvos bendrovės rengia arba atskiras socialinės atsakomybės ataskaitas 
(pavyzdžiui, AB „Swedbank“,  AB „LESTO“, buvusi AB „RST“ ir AB „VST“,  AB „TEO LT“), arba metinėse 
veiklos ataskaitose atskiruose skyriuose pateikia informaciją apie bendrovės socialiai atsakingą veiklą 
(pavyzdžiui, AB „Achemos grupė“, AB „ORLEN Lietuva“, Koncernas „MG Baltic“). 

Dalis bendrovių socialinės atsakomybės ataskaitas rengia ir viešina, nes tai daryti jas įpareigoja 
dalyvavimas Jungtinių Tautų Pasaulinio susitarimo tinkle. Šių bendrovių socialinės atsakomybės 
ataskaitos rengiamos pagal Pasaulinio susitarimo principus. Pavyzdžiui, AB „Swedbank“, UAB „Medicinos 
bankas“, AB „Ūkio bankas“ rengia pažangos ataskaitas pagal Pasaulinio susitarimo 10 principų. 
Naudojamos ir kitos tarptautiniu mastu paplitusios metodologijos: AB TEO LT ataskaitos parengtos 
remiantis Pasaulinės atskaitingumo iniciatyvos gairėmis17. 

Išanalizavus 100 didžiųjų Lietuvos bendrovių internetiniuose tinklapiuose pateikiamą 
informaciją, galima pastebėti, kad didelė dalis įmonių pateikia informaciją apie bendrovės socialiai 
atsakingą veiklą, socialines iniciatyvas. Dalis įmonių turi atskirą skiltį apie ĮSA bei aplinkosaugą. 
Pastebėtina, kad Lietuvos bendrovės vėluoja pateikti metines socialinės atsakomybės ataskaitas už 
ataskaitinius metus18.  

 

                                                           
11

 Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2003/51/EB, 2003 m. 
Šaltinis: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32003L0051:LT:HTML  
12

 Lietuvos Respublikos Įmonių finansinės atskaitomybės įstatymas; 2001 m. lapkričio 6 d. Nr. IX-575, Vilnius (su pakeitimais).  
Šaltinis: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=401151  
13

 Lietuvos Respublikos Įmonių grupių konsoliduotosios finansinės atskaitomybės įstatymas; 2001 m. lapkričio 6 d. Nr. IX-576, 
Vilnius (su pakeitimais). 
Šaltinis: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=324445  
14

 Įmonių socialinės atsakomybės pažangos Lietuvoje šalies lygmeniu 2008 – 2010 m. vertinimo ataskaita. Parengta vykdant 
JTVP projektą „VARTAI: Socialinės ir aplinkosauginės verslo inovacijos“.  
15
AB „ORLEN Lietuva“ interneto tinklalapis 

Šaltinis:  http://www.orlenlietuva.lt/lt/main/news/news  
16

 AB „TEO LT“   interneto tinklalapis 
Šaltinis:  http://www.teo.lt/node/10  
17

 Daugiau informacijos apie JT Pasaulinį Susitarimą ir Pasaulinę atskaitingumo iniciatyvą pateikiama II skyriuje „ĮSA 
atskaitomybė“, skiltyje „Kaip pateikti informaciją?“ 
18

 Įmonių socialinės atsakomybės pažangos Lietuvoje šalies lygmeniu 2008 – 2010 m. vertinimo ataskaita. Parengta vykdant 
JTVP projektą „VARTAI: Socialinės ir aplinkosauginės verslo inovacijos“. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32003L0051:LT:HTML
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=401151
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=324445
http://www.orlenlietuva.lt/lt/main/news/news
http://www.teo.lt/node/10


  
 

7 

 

II ĮSA atskaitomybė 
 
Įmonių socialinės atsakomybės ataskaita – įmonės dokumentas, kuriame pateikiama 

informacija apie vykdomą ir planuojamą socialinę bei aplinkosaugos veiklą, įvertinant jau pasiektus 
rezultatus ir tokiu būdu informuojant įmonės suinteresuotąsias šalis (klientus, darbuotojus, partnerius, 
tiekėjus, investuotojus, valdžios institucijas, nevyriausybines organizacijas, pilietinę visuomenę) apie 
atsakingą verslo praktiką. 

Vienas svarbiausių ĮSA ataskaitos tikslų – sukurti įmonės suinteresuotųjų šalių pasitikėjimą, 
viešai informuojant apie įmonės socialinės atsakomybės veiklos rezultatus ir jų poveikį. 

2011 m. KPMG studija19 rodo, kad socialinė atskaitomybė anksčiau  buvo vertinama kaip 
moralinė pareiga visuomenei, tačiau dabar daugelis įmonių pripažįsta ją ir svarbiu veiksniu, darančiu 
įtaką verslo rezultatams. Įmonės pripažįsta, kad socialinė atskaitomybė teikia finansinę vertę ir skatina 
inovacijas. Analizuodamos socialinės atsakomybės duomenis bei vykdydamos ĮSA plėtros programas 
bendrovės atrado naujas galimybes gerinti reputaciją, prekės ženklo valdymą, etinius aspektus, 
darbuotojų motyvaciją, inovacijos ir mokymąsi.  

Atskaitingos bendrovės finansinę naudą daugiausiai gauna dėl dviejų pagrindinių veiksnių: 
tiesioginių išlaidų sutaupymo ir reputacijos rinkoje sustiprinimo. Pavyzdžiui, „žali“ produktai dažnai 
sumažina švaistymą, tiesiogiai mažina produkto savikainą, teikia reputacijos dividendus investuotojams 
bei vartotojams. Jau dabar „žalio“ ženklo produktai tampa ne reta išimtimi, o prestižu. Įmonės sustiprina 
savo reputaciją, taikydamos socialinio atskaitingumo  standartą SA8000, kadangi reikalauja laikytis 
standarto reikalavimų ir iš savo tiekėjų visoje tiekimo grandinėje.  Be to, įmonės skaidrumas didina 
įmonės reputaciją: 

- skaidrus dalyvavimas konkursuose  (pvz. pasitaikantys skandalai viešojoje erdvėje), 

- teisėsaugos institucijų, mokesčių administratorių prevencinės priemonės (pvz. 
iškeliamos bylos, blokuojamos atsiskaitomosios sąskaitos), 

- skaidrus klientų apmokestinimas už prekes ir paslaugas (pvz. „Fair trade“),  

- klientų tinkamas informavimas (pvz. sąskaitos už komunalines paslaugas), 

- darbuotojų atsiliepimai viešojoje erdvėje (pvz.  interneto tinklalapis www.skundai.lt., 
kuriame darbuotojai dažniausiai skundžiasi dėl darbo sąlygų, apmokėjimo ir nekorektiško elgesio). 

 

Kas turi būti atskleidžiama? 

Tinkama komunikacija yra neatsiejama nuo bendrovės socialiai atsakingos veiklos. Bendrovės, 
turėtų atsakyti į šiuos klausimus: 
- Kokia yra bendrovės socialinės atsakomybės politika? 
- Kokie bendrovės veiksmai, siekiant realizuoti šią politiką? 
- Kokie yra bendrovės pasiekimai ir pokyčiai socialinės atsakomybės srityje per einamąjį 
laikotarpį? (pvz. sumažėjusi darbuotojų kaita, sutaupytos el. energijos ištekliai ir pan.). 
- Kokie bendrovės socialinės atsakomybės planai bei ateities lūkesčiai ? 

                                                           
19

 The KPMG International Corporate Responsibility Reporting Survey 2011. 
Šaltinis: http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-
O-201111.pdf  

http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf
http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf


  
 

8 

Bendrovė, siekdama išsamiai pateikti informaciją apie savo vykdomą socialiai atsakingą veiklą, 
turėtų apimti  1 paveiksle pateiktas keturias sritis.  

 

1 pav. ĮSA atskaitomybės  sritys 

Kur geriausia pateikti informaciją? 

Bendrovės informaciją apie vykdomą socialiai atsakingą veiklą gali pateikti: 
- Metinėje ataskaitoje: informaciją pateikiant metiniame pranešime arba atskirame priede; 
- Atskiroje socialinės atsakomybės arba darnaus vystymosi ataskaitoje; 
- Bendrovės interneto tinklalapyje. 

Bet kokiu pasirinktu atveju metiniame pranešime turėtų būti pateikta nuoroda, kur bendrovė 
pateikia informaciją apie savo veiklą socialinės atsakomybės srityje. 

2011 m. KPMG tyrimo duomenys atskleidė statistiką apie 250 didžiausių pasaulio bendrovių 
socialinę atskaitomybę: 12 % įmonių informaciją pateikia metiniame pranešime, 26 % įmonių – 
metiniame pranešime ir atskiru skyriumi metinėje ataskaitoje, daugiausia įmonių (62 %) - atskiru 
skyriumi metinėje ataskaitoje. 

Pasauliniu mastu ryškėja tendencija, kad vis daugiau įmonių integruoja finansines ir socialines 
atsakomybės/darnos ataskaitas. Įmonės siekia nefinansinės veiklos rezultatus įvertinti finansiškai. 2011 



  
 

9 

m. KPMG studija20  rodo tendenciją, kad dabartinė kombinuotų (socialinės atsakomybės ir finansinių) 
ataskaitų  praktika veda į integruotą atskaitomybę. Jau keletą metų pirmaujančių bendrovių socialinės 
atsakomybės ir finansinės ataskaitos sujungiamos į vieną metinę ataskaitą. Šis žingsnis labai vertingas, 
kuriant holistinį suvokimą apie socialinės atsakomybės poveikį verslui (organizacijos harmoninga veikla 
ją supančioje aplinkoje sąlygoja gerus finansinius rodiklius). Tikėtina, kad bus sukurta didesnė vertė, kai 
abu ataskaitų rinkiniai bus traktuojami kaip svarbi verslo veiklos informacija vidaus valdymui ir išorės 
suinteresuotosioms šalims. 

 

Kaip pateikti informaciją? 

Šiuo metu egzistuoja daug standartų, gairių, rekomendacijų ar iniciatyvų, padedančių 
bendrovėms tinkamai atskleisti socialinės atsakomybės veiklas, todėl pačioms bendrovėms  nėra 
tikslinga kurti naujas priemones ir metodikas. Patartina jau sukurtas metodikas inovatyviai pritaikyti savo 
veikloje. Pateikiame kai kurias labiausiai paplitusias socialinės atsakomybės atskleidimo metodikas. 

- Jungtinių Tautų Pasaulinio Susitarimo Pažangos ataskaitos (angl. Communications on Progress 
for UN Global Compact)21 

 Pasaulinis susitarimas (angl. Global Compact) yra Jungtinių Tautų pasaulinė ĮSA savanoriška 
iniciatyva - tinklas,  jungiantis organizacijas, kurios prisiima įsipareigojimą laikytis 10 Pasaulinio 
susitarimo principų, apimančių žmogaus ir darbuotojų teises, aplinkos apsaugą, antikorupciją. Šis 
susitarimas apima 10 ĮSA principų diegimą ir skatina įmones nedaryti žalos aplinkai, bendruomenei, 
kitiems verslams ir bendromis pastangomis su JT, valdžios institucijomis bei nevyriausybinėmis 
organizacijomis dalyvauti socialinių ir aplinkos apsaugos problemų sprendime, prisidėti prie visuomenės 
raidos ir ekonomikos augimo. 

 Įmonės, tapusios Pasaulinio Susitarimo tinklo narėmis, įsipareigoja kasmet rengti Pažangos 
ataskaitas (angl. Communications on Progress) apie 10 principų įgyvendinimą ir taikymą savo veikloje. 
Nacionaliniu lygiu Lietuvoje veikia pasaulinio tinklo dalis - Nacionalinis atsakingo verslo įmonių tinklas22.  

Yra sukurta elektroninėje erdvėje prieinama Pažangos ataskaitų rengimo priemonė23  lietuvių 
kalba. Tinklalapyje pateikiama ataskaitos forma, kuria gali naudotis Lietuvos įmonės - Nacionalinio 
atsakingo verslo įmonių tinklo ir JT Pasaulinio susitarimo narės, rengdamos ir skelbdamos savo ĮSA 
ataskaitas pagal JT Pasaulinio susitarimo reikalavimus. Vieninga ĮSA ataskaitos forma skirta padėti 
Lietuvos įmonėms sistemingai pateikti JT pasaulinio susitarimo reikalavimais apibrėžtą ĮSA informaciją. 
Taip pat sutiekiama galimybė įmonėms ir organizacijoms dalintis patirtimi, planuoti ĮSA veiklas ir stebėti 
ĮSA principų įgyvendinimo pažangą. Vieningos formos ĮSA ataskaitų duomenų bazė suteikia galimybę 
informuoti partnerius, visuomenę ir suinteresuotas grupes apie pažangą diegiant ĮSA principus įmonėse 
ir organizacijose, skatinti ĮSA plėtrą Lietuvoje bei teikti informaciją šalies socialinės atsakomybės 
pažangos stebėsenai. 

Lietuvoje yra paplitę rengti socialinės atsakomybės  - pažangos ataskaitas pagal Pasaulinio 
susitarimo 10 principų.  Įmonių pavyzdžiai: AB „Swedbank“, AB „Ūkio bankas“, UAB „Medicinos bankas“, 

                                                           
20

 The KPMG International Corporate Responsibility Reporting Survey 2011. 
Šaltinis: http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-
O-201111.pdf  
21

 JT Pasaulinio Susitarimo interneto tinklalapyje pateikiama išsami informacija ir metodinės priemonės apie Pažangos ataskaitų 
ruošimą: http://www.unglobalcompact.org/ 
22

 Daugiau informacijos apie nacionalinį tinklą: http://www.globalcompact.lt/lt/pasaulinis_susitarimas_lietuvoje/  
23

 Pažangos ataskaitos forma ir  duomenų bazė: http://www.globalcompact.lt/undp/login.php  

http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf
http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf
http://www.unglobalcompact.org/
http://www.globalcompact.lt/lt/pasaulinis_susitarimas_lietuvoje/
http://www.globalcompact.lt/undp/login.php


  
 

10 

UAB Koncernas "MG Baltic“, UAB „Lietuva Statoil“, UAB „Švyturys-Utenos alus“ ir kitos didžiosios 
Lietuvos bendrovės.  

- Pasaulinė atskaitingumo iniciatyva (angl. Global Reporting Initiative arba GRI)24 

Ši iniciatyva yra skirta ĮSĄ atskaitomybės reikalavimų taikymui   konkrečios įmonės veikloje, 
atsižvelgiant į veiklos sritį. GRI gairės pateikia rekomendacijas, kokią informaciją apie savo 
aplinkosauginę, socialinę ir ekonominę veiklą organizacijos turėtų pateikti savo ataskaitose 
vadovaujantis darnaus vystymosi požiūriu. GRI gairėse pateikiami tiek bendrieji atskaitomybės principai, 
kuriais remiantis turėtų būti rengiama ataskaita, tiek ir specifiniai veiklos rodikliai, sugrupuoti pagal sritis 
į ekonominius, aplinkosauginius, darbo praktikos bei etikos, žmogaus teisių, visuomenės ir produkto 
atsakomybės. 

GRI, apimanti principus bei rodiklius, yra labiausiai tarptautiniu mastu paplitusi iniciatyva, kurios 
pagrindu organizacijos gali įsivertinti ir atskleisti savo finansinę, aplinkosauginę bei socialinę veiklą. GRI 
metodika nėra itin paplitusi Lietuvoje. Ją naudoja branda socialinės atsakomybės srityje pasižyminčios 
bendrovės  AB „TEO LT“, AB „SEB bankas“.  

Pažymėtina, kad bendrovės pagal poreikius turėtų rinktis labiausiai priimtiną metodiką.  Kai 
kurios Lietuvos bendrovės yra linkusios pasirinkti laisvos formos  socialinės atsakomybės ataskaitas, 
pavyzdžiui, Danske Bank A/S Lietuvos filialas arba UAB „Omnitel“. 

 
 

III ĮSA atskaitomybė pagal etapus 
 
Toliau pateikiamos socialinės atsakomybės ataskaitos rengimo rekomendacijos ir išskiriami 

atskaitos ruošimo etapai25. 

1 žingsnis: pasiruošimas ataskaitos rengimui 

Svarbu atsakyti į strateginius ir bendruosius klausimus, todėl šiame etape bendrovės aukščiausio 
lygio vadovai vaidina svarbų vaidmenį, nustatant strategines kryptis ir struktūrą. 

Tikslai. Bendrovės vadovybė nustato pagrindinius ĮSA veiklos tikslus, parodydama, kad socialinė 
atsakomybė yra įmonės strategijos dalis, o ne papildoma ar nuo bendros verslo veiklos atskirta veikla.  

Turinys ir struktūra: bendrovė turi pasirinkti labiausiai poreikius atitinkančias metodikas bei 
pritaikyti savo veiklos specifikai26. Turėtų būti pateikiama informaciją apie pagrindinę bendrovės veiklą, 
svarbiausias sritis. 

Ištekliai. Pakankamų resursų skyrimas ĮSA atskleidimui yra itin svarbus elementas, nuo kurio 
priklauso keliamo tikslo pasiekimas. Tikslinga paskirti  asmenį ar asmenų grupę, kuri  ne tik būtų 
atsakinga, bet ir turėtų pakankamai įgaliojimų. Prieš ataskaitos rengimą reikalinga užsitikrinti bendrovės 
padalinių vadovų grupės paramą. 

Tikslinė grupė. Socialinės atsakomybės ataskaita yra vienas iš komunikacijos su 
suinteresuotosiomis šalimis būdų. Ataskaitos sėkmė priklauso nuo pateikiamos informacijos aktualumo 

                                                           
24

 Pasaulinės atskaitingumo iniciatyvos interneto tinklalapyje pateikiama išsami informacija ir metodinės priemonės apie 
socialinės atsakomybės ataskaitų ruošimą: http://www.globalreporting.org     
25

 Reporting on corporate social responsibility – an introduction for supervisory and executive boards, Danish Commerce and 
Companies Agency 2009 
26

 Daugiau informacijos II skyriuje „ĮSA atskaitomybė“, skiltyje „Kaip pateikti informaciją?“ 

http://www.globalreporting.org/


  
 

11 

suinteresuotosioms šalims. Todėl bendrovė turėtų nustatyti svarbiausias suinteresuotąsias šalis, kam ši 
ataskaita bus tiesiogiai ir netiesiogiai adresuota. 

Tiek ruošiantis ĮSA ataskaitos rengimui, tiek rengiant ataskaitą gali padėti klausimai, kuriuos 
apima JT Pasaulinio susitarimo ataskaitų rengimo forma27.  

2 žingsnis: ataskaitos rengimas 

Šiame etape svarbu įtraukti tiek vidines, tiek išorines suinteresuotąsias šalis bei suderinti 
aktualiausius rodiklius.  Ruošiant ataskaitą reikia būti konkretiems -  atskleisti stipriąsias ir silpnąsias 
įmonės socialinės atsakomybės puses bei nevengti atskleisti bendrovės klaidų.   

Sudėtingiausia parengti pirmąją ataskaitą. Situaciją palengvina viešoje erdvėje esančių gerosios 
praktikos pavyzdžių gausa. Visgi bendrovės turėtų nebijoti eksperimentuoti ir inovuoti viešindamos savo 
socialiai atsakingą veiklą. 

3 žingsnis: ataskaitos viešinimas 

Bendrovė turėtų parinkti tokias išorės ir vidaus komunikacijos priemones, kurios garantuotų 
ataskaitos efektyvų viešinimą. 

Išorinės komunikacijos kanalų pavyzdžiai: metiniai ir tarpiniai pranešimai, metinės veiklos 
ataskaitos, atskiros ataskaitos, interneto tinklalapis, bukletai. Vidinės komunikacijos kanalų pavyzdžiai: 
intranetas, naujienlaiškiai, vidiniai įmonės laikraščiai, vidiniai mokymai, susirinkimai, informavimo lentos. 

 
 

IV ĮSA gairės pagal listinguojamų bendrovių valdymo kodekso principus  
 
Šiame skyriuje pateikiami ĮSA taikymo ir atskleidimo išaiškinimai, kitų šalių bendrovių valdymo 

kodeksų bei įmonių praktikos pavyzdžiai pagal NASDAQ OMX Vilnius listinguojamų bendrovių valdymo 
kodeksą ir konkrečias jo nuostatas, kurios labiausiai yra susijusios su ĮSA. 

I principas: Pagrindinės nuostatos  

Pagrindinis bendrovės tikslas turėtų būti visų akcininkų interesų tenkinimas, užtikrinant nuolatinį akcininkų 
nuosavybės vertės didinimą. 

1.4. Bendrovės priežiūros ir valdymo organai turėtų užtikrinti, kad būtų gerbiamos ne tik bendrovės akcininkų, bet 
ir kitų bendrovės veikloje dalyvaujančių ar su ta veikla susijusių asmenų (darbuotojų, kreditorių, tiekėjų, klientų, 
vietos bendruomenės) teisės ir interesai. 

Rekomendacija papildyti šį kodekso principą:  

Bendrovės priežiūros ir valdymo organai turėtų užtikrinti, kad gerbiamos ne tik suinteresuotųjų 
šalių teisės ir interesai, bet ir aplinkosaugos reikalavimai.  

Išaiškinimas: 

Bendrovės akcijų vertė priklauso nuo jos gebėjimo užtikrinti veiklos ilgalaikę perspektyvą ir 
plėtrą. Tos bendrovės, kurios turi didesnį darbuotojų, akcininkų, tiekėjų, klientų palankumą, susidūrusios 
su trumpalaikiais nenumatytais sunkumais dažniausiai gauna suinteresuotų šalių paramą. Pagarba 
suinteresuotojų šalių teisėms ir interesams bendrovei užtikrina ilgalaikius ir patikimus ryšius. Pavyzdžiui, 

                                                           
27

 Prieiga per internetą: http://www.globalcompact.lt/undp/login.php  

http://www.globalcompact.lt/undp/login.php


  
 

12 

tiekėjai gali suteikti ilgesnį mokėjimų atidėjimų laikotarpį, didėja tikimybė suderinti palankesnes 
sutarties sąlygas ir pan. 

Pavyzdžiai:  

Anot Slovėnijos bendrovių valdymo kodekso28, bendrovė turėtų užtikrinti tinkamą komunikaciją 
su individualiais interesų turėtojais - visomis suinteresuotosiomis šalimis, veiklos konfidencialumo 
užtikrinimą ir geros verslo praktikos laikymąsi.  Bendrovė, priimdama sprendimus, turėtų įvertinti visų 
suinteresuotųjų šalių teisėtus interesus, ypatingai atsižvelgiant į darbuotojus. Bendrovė turi informuoti 
apie visus sprendimus, darančius tiesioginį poveikį atitinkamai suinteresuotųjų šalių grupei, išskyrus jei 
tai komercinė paslaptis ar bendrovės vidaus informacija. 

 AB „Swedbank“ atsižvengia į bendruomenes interesus, į šią veiklą įtraukia savo darbuotojus 
skatindami savanorystę29. AB „Swedbank“ skatina savo darbuotojus prisijungti prie savanoriškos veiklos 
iniciatyvų, banke veikia Savanorystės klubas. Darbuotojams sudarytos sąlygos užsiimti savanoriška 
veikla, jie skatinami siūlyti būdus, kaip prisidėti prie visuomeninių organizacijų veiklos ne tik padedant 
atlikti kasdienius darbus, tačiau ir išnaudojant žinių, gebėjimų bei kompetencijos potencialą. 2011 m. 
banko savanoriai tradiciškai padėjo „Maisto banko“ maisto produktų rinkimo akcijų metu prekybos 
centruose rinkti paramą bei pritaikė savo žinias ir gebėjimus „Maisto banko“ veiklai gerinti. Banko 
darbuotojai noriai dalyvauja kasmetinėse aplinkos tvarkymo akcijose „Darom“. 

Danske Bank A/S Lietuvos filialas, atsižvelgdamas į darbuotojų interesus, siekia „Tapti geresniu banku“ 
(angl. „to become a better bank“). „Tai socialinės veiklos kryptis, kuria siekiama sukurti darbuotojams 
kuo geresnes sąlygas dirbti, tobulėti, bendrauti ir  bendradarbiauti” 30. Bendrovės socialinės 
atsakomybės principai atsispindi jos vidaus dokumentuose:  

- banko etikos taisyklės nusako, kad „santykiai grindžiami bendradarbiavimu,tarpusavio pagarba, 
užtikrinant lyčių lygybę ir visapusišką toleranciją”; 

-  personalo politikoje pažymima, kad „Danske bankas vertina darbuotojų norą tobulėti pagal 
banke nustatytą mokymosi ir vystymosi poreikių sistemą, užtikrina darbo apmokėjimo įmonėje 
skaidrumą bei socialines garantijas“; 

-  vidaus darbo tvarkos taisyklėse patvirtintas „lankstus darbo grafikas, atsižvelgiant į kiekvieno 
darbuotojo individualius šeimos ir darbo įsipareigojimus bei jų derinimą. Bankas rūpinasi saugia 
ir sveika darbo aplinka”. 

AB „TEO LT“ politika darbuotojų, klientų, aplinkos apsaugos  ir vietos bendruomenės atžvilgiu 
yra nustatyta bendrovės socialinės atsakomybės politikoje, kurios įgyvendinimas aprašomas socialinės 
atsakomybės ataskaitose. Bendrovė atsižvelgia ne tik į suinteresuotųjų šalių teises ir interesus, bet ir į 
aplinkosaugos reikalavimus. AB „TEO LT“ socialinės atsakomybės politikoje atsispindi aplinkosauginiai 
įsipareigojimai: „Vadovaudamasi  darnaus vystymosi principais TEO ypatingą dėmesį skiria energijos ir 
pavojingų medžiagų panaudojimui, atliekų vadybai, darbo ir produktų reikalavimams, duomenų ir 
informacijos apie organizacijos poveikį aplinkai teikimui“ 31. 2010 m. AB „TEO LT“ socialinės atsakomybės 
ataskaitoje detalizuojamas aplinkosaugos politikos įgyvendinimas: „2010 metais TEO įmonių grupė toliau 

                                                           
28

 Corporate Governance Code, 2007 m., Slovakija. 
Šaltinis: http://www.zdruzenje-ns.si/db/doc/upl/kodeks_cg_2007_ang.pdf  
29

 AB „Swedbank“  Pažangos ataskaita už 2011 m. 
http://www.swedbank.lt/files/PDF/Swedbank_pazangos_ataskaita_2011.pdf  
30

 Danske banko Socialinės atsakomybės ataskaita, 2010 m. 
Šaltinis: http://www.danskebankas.lt/files/soc.ataskaita_2010.pdf  
31

 AB TEO LT socialinės atsakomybės politika 
Šaltinis: http://www.teo.lt/node/1109  

http://www.zdruzenje-ns.si/db/doc/upl/kodeks_cg_2007_ang.pdf
http://www.swedbank.lt/files/PDF/Swedbank_pazangos_ataskaita_2011.pdf
http://www.danskebankas.lt/files/soc.ataskaita_2010.pdf
http://www.teo.lt/node/1109


  
 

13 

sėkmingai tęsė aplinkosauginį projektą „Tausok ir keiskis“, skirtą mažinti energijos kaštus, CO2 kiekį, 
taupiai naudoti išteklius: vandenį ir popierių, rūšiuoti atliekas“32. 

AB „Nordic Sugar”  laimėjo Nacionalinio atsakingo verslo apdovanojimą 2008 „Metų 
darbovietė”, kategorijoje „Užsienio įmonė ar atstovybė”33. Bendrovė apdovanota už pavyzdinę 
reorganizaciją, kuri padėjo išsaugoti ne tik verslą, bet ir darbuotojų orumą. AB „Nordic Sugar”  įkūrė 
Labdaros ir paramos fondą, į kurį, susidarius sunkiai ekonominei būklei, dėl pašalpų gali kreiptis buvę 
darbuotojai. Jų prašymus svarstė šešių narių socialinė taryba, kurioje dirbo trys profsąjungų ir trys 
administracijos atstovai. 

 

II principas: Bendrovės valdymo sistema 

Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti strateginį vadovavimą bendrovei, efektyvią bendrovės valdymo 
organų priežiūrą, tinkamą pusiausvyrą ir funkcijų pasiskirstymą tarp bendrovės organų, akcininkų interesų 
apsaugą. 

Išaiškinimas:  

Skaidriam bendrovių valdymui ir pasitikėjimo valdymo organais didinimui didelę įtaką daro 
valdymo ir priežiūros funkcijų atskyrimas. Svarbus aspektas – atotrūkio tarp plačias teises turinčių 
valdymo organų ir ne visada savo teisėmis galinčių pasirūpinti akcininkų, ypač smulkiųjų, mažinimas34. 

Bendrovių socialinės atsakomybės koncepcijos pagrindas yra bendrovės priimta atsakomybė už 
veiklą, kuri įtakoja žmones, bendruomenę ir aplinką, bei apima žmogaus teises, korupcijos prevenciją, 
darbuotojų teises, darbuotojų sveikatą ir saugą, darbo aplinką ir aplinką apskritai.  Bendrovės turėtų 
įgyvendinti vidinės kontrolės sistemą, kuri įvertintų bendrovės veiklos atitiktį jos vertybėms, etikos 
standartams ir socialinės atsakomybės principams, bei rizikų valdymo sistemą, siekiant apsaugoti 
akcininkų interesus ir bendrovės turtą. Vidinės kontrolės sistema turėtų apimti procesus, atsakomybes, 
dokumentus (pavyzdžiui, vidinės kontrolės procedūra) bei padėtų užtikrinti, kad bendrovė veikia 
vadovaudamasi teisiniais reikalavimais ir vidiniais veiklos reikalavimais ar kodeksais, apimant bendrovės 
vertybes, etikos standartus ir bendrovės įgyvendinamus socialinės atsakomybės principus35. 

Didėjant darbuotojų skaičiui, profesiniai ir etikos  standartai turėtų būti apibendrintai pateikiami 
bendrovės valdymo kodekse. Darbuotojai su šiais įsipareigojimais galėtų susipažinti darbuotojų 
įdarbinimo arba mokymų metu.  

 

 

 

 

                                                           
32

 AB TEO LT socialinės atsakomybės ataskaita, 2010 m. 
Šaltinis: http://www.teo.lt/ma/node/85  
33

 Įmonių socialinė atsakomybė Lietuvoje: Nacionalinis atsakingo verslo apdovanojimas 2008 ir gerosios praktikos pavyzdžiai;  
2009 m.  
Šaltinis: http://www.undp.lt/uploads/Publications%20LT/ISA%20geroji%20praktika%202008.pdf  
34

 Juozaitienė, L., Mituzienė, R. (2008). Bendrovių valdymo kodeksų reikšmė ir įgyvendinimo praktika Lietuvoje. Ekonomika ir 
vadyba: aktualijos ir perspektyvos. 
Šaltinis: http://www.su.lt/filemanager/download/6350/Juozaitiene.pdf  
35

 The Norwegian Code of Practice for corporate governance, 2010 m. 
Šaltinis: http://www.nues.no/filestore/Anbefaling_Eng_2010.pdf 

http://www.teo.lt/ma/node/85
http://www.undp.lt/uploads/Publications%20LT/ISA%20geroji%20praktika%202008.pdf
http://www.su.lt/filemanager/download/6350/Juozaitiene.pdf
http://www.nues.no/filestore/Anbefaling_Eng_2010.pdf


  
 

14 

Pavyzdžiai:  

Bendrovės vidinis kodeksas  galėtų apimti bendrovės prisiimtus įsipareigojimus, susijusius su36: 

 atitikimu teisės aktams ir kitiems reikalavimams: 
Pavyzdžiui, UAB „Viremida“ Verslo etikos kodekse nustatyta, kad „Mes laikomės, šalių kuriose 

dirbame, teisės aktų reikalavimų, taip pat ir mūsų pačių sukurtų vidaus tvarkos taisyklių. Visi pažeidimai 
turi būti nedelsiant pranešti tiesioginiams vadovams, kurie imsis visų reikalingų priemonių išspręsti 
susidariusią situaciją“37. 

 klientų aptarnavimo standartais: 
Pavyzdžiui, UAB „Omnitel“ socialinės atsakomybės ataskaitoje teigiama, kad  „dirbdama su 

klientais „Omnitel“ vadovaujasi sąžiningumo, skaidrumo ir etikos principais grįstu klientų aptarnavimo 
standartu. Reguliariai atliekami klientų nuomonės tyrimai, kuriais remiantis tobulinami aptarnavimo 
procesai“38. 

 dovanomis ar kitokiomis nuolaidomis tiekėjams, klientams: 
Pavyzdžiui, „BVRG Burson-Marsteller“ Verslo kodekse teigiama „Mes niekada nesiūlome 

klientams asmeninių dovanų, kurios padėtų išsaugoti bendradarbiavimą. Ši taisyklė netaikoma itin 
mažos vertės suvenyrams, pavyzdžiui šventiniams atvirukams ar pasveikinimams, nebent kliento įmonės 
politika tai draudžia“39. 

 lygybe ir etiško verslo principais: 
Pavyzdžiui, UAB „Viremida“ Verslo etikos kodekse teigiama „Užtikriname vienodas galimybes 

darbuotojams, nepriklausomai nuo jų rasės, tautybės, lyties, politinių ar religinių pažiūrų ar kitų 
išskirtinių savybių. Darbuotojus vertiname pagal jų darbo rezultatus ir atsidavimą kompanijai”40. 

 bendruomenės gerovės kūrimui: 
Pavyzdžiui, Lietuvos Centrinė kredito unijos Etikos kodekse teigiama: „Kredito unijos vadovai ir 

darbuotojai yra atsakingi už savo bendruomenę, kurioje jie dirba ir gyvena. Kredito unija turi skatinti 
bendruomenės narių švietimą ir tarpusavio atsakomybę, taip pat kiek įmanoma padėti kelti 
bendruomenės gerovę bei spręsti bendruomenės socialines problemas“.41 

 darbuotojų vystymu ir tobulėjimu: 
Pavyzdžiui, UAB „Lietuva Statoil“ verslo filosofijoje, paremtoje kompanijos vertybėmis teigiama: 

„Drąsumas [viena iš vertybių], skatinantis Statoil darbuotojus būti kūrybingus, ambicingus, skatinti 
naujas idėjas, pastebėti galimybes ir iššūkius bei jais naudotis, žengti į nežinomas sritis, kelti vieni kitiems 
aiškius reikalavimus ir skatinti naudingas permainas, įvertinti ir suvaldyti rizikas“42. 

                                                           
36

 Corporate Governance Guidance and Principles for Unlisted Companies in the UK, 2010 m. 
Šaltinis: http://www.iod.com/MainWebSite/Resources/Document/corp_gov_guidance_and_principles_for_unlisted_ 
companies_in_the_uk_final_1011.pdf  
37

 UAB „Viremida“ Verslo etikos kodeksas  
Šaltinis: http://www.viremidagroup.lt/files/Main/kodeksas/kodeksas.pdf  
38

 UAB „Omnitel“ socialinės atsakomybės ataskaita, 2010 m. 
Šaltinis: http://www.omnitel.lt/?item_id=6015  
39
„BVRG Burson-Marsteller“ Verslo kodas 

Šaltinis: http://www.bvrg.lt/about-us/what-we-believe/ 
40

 UAB „Viremida“ Verslo etikos kodeksas 
Šaltinis: http://www.viremidagroup.lt/files/Main/kodeksas/kodeksas.pdf  
41

 Lietuvos Centrinės kredito unijos Etikos kodeksas  
Šaltinis: http://www.lku.lt/lt/apie-kredito-unija/etikos-kodeksas-2.html  
42

 UAB „Lietuva Statoil“ verslo filosofija 
Šaltinis: http://www.statoil.lt/index.php/statoil_vertybes_/179  

http://www.iod.com/MainWebSite/Resources/Document/corp_gov_guidance_and_principles_for_unlisted_companies_in_the_uk_final_1011.pdf
http://www.iod.com/MainWebSite/Resources/Document/corp_gov_guidance_and_principles_for_unlisted_companies_in_the_uk_final_1011.pdf
http://www.viremidagroup.lt/files/Main/kodeksas/kodeksas.pdf
http://www.omnitel.lt/?item_id=6015
http://www.bvrg.lt/about-us/what-we-believe/
http://www.viremidagroup.lt/files/Main/kodeksas/kodeksas.pdf
http://www.lku.lt/lt/apie-kredito-unija/etikos-kodeksas-2.html
http://www.statoil.lt/index.php/statoil_vertybes_/179


  
 

15 

III principas: Visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo kolegialaus organo sudarymo tvarka. 

Bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo kolegialaus organo sudarymo tvarka turėtų užtikrinti 
bendrovės smulkiųjų akcininkų interesų atstovavimą, šio organo atskaitomybę akcininkams ir objektyvią 
bendrovės veiklos bei jos valdymo organų  priežiūrą. 

Išaiškinimas:  

Renkamo kolegialaus organo sudarymo tvarka turėtų sudaryti sąlygas smulkiųjų akcininkų 
atstovo išrinkimui ir atsakomybės jam suteikimui. Į kolegialius organus gali būti išrenkami žmonės iš kitų 
organizacijų: žymūs žmonės, pripažinti mokslininkai, kurie galėtų užtikrinti, kad valdymo ir priežiūros 
organuose yra kreipiamas dėmesys į socialinius ir aplinkosauginius aspektus, į pasaulines problemas 
(pvz. įtaka JT „Tūkstantmečio tikslų“ pasiekimui), į lokalius veiksmus ir įtaką bendruomenei. 

Be to, renkant kolegialaus organo narius turėtų būti užtikrinama lyčių įvairovė. Kolegialaus 
organo sudarymo tvarka turėtų užtikrinti moterų išrinkimą valdymo arba priežiūros organų nariais. Jei 
kolegialaus organo narių tarpe nėra moterų, arba itin maža proporcija, kolegialus organas turėtų 
nustatyti šios situacijos priežastis ir imtis atitinkamų veiksmų dėl aktyvesnio moterų dalyvavimo. Turėtų 
būti įvertinama, ar kolegialaus organo sudarymo tvarka yra nešališka moterų atžvilgiu, ar yra skatinamas 
moterų dalyvavimas bendrovės valdyme aukščiausiu lygiu43. 

Pavyzdžiai:  

Tarptautinė „Statoil Fuel & Retail“ kompanija 2010 m. metinėje ataskaitoje nurodo, kad savo 
plėtros programomis siekia padidinti vadovių moterų skaičių, lyderystės plėtros programomis stengiasi 
suteikti lygų atstovavimą tiek vyrams, tiek moterims44.  

AB „Grigiškės“ 2011 m. sausio 20 dieną buvo apdovanota kaip bendrovė, padariusi didžiausią 
pažangą trijose Baltijos šalyse ryšių su investuotojais srityje45. AB „Grigiškės“ yra viena iš nedaugelio 
bendrovių, perkanti rinkos formavimo paslaugą savo akcijoms. Nuo 2009 m. rugpjūčio perkama paslauga 
skirta padidinti akcijų likvidumą ir rodo bendrovės rūpestį savo smulkiųjų akcininkų interesais46. 

 Bendrovės „Nordecon AS“ Taryboje yra šeši Visuotinio akcininkų susirinkimo renkami nariai: 2 
nepriklausomi nariai, 2 stambiųjų ir 2 smulkiųjų akcininkų atstovai. Tokia sistema užtikrina, kad 
smulkiųjų akcininkų poreikiai nėra ignoruojami, jiems Taryboje atstovaujama taip pat kaip ir 
stambiesiems47. 

 

 

 

 

                                                           
43

 Unified Good Governance Code of Listed Companies, 2006  
Šaltinis: http://www.cnmv.es/DocPortal/Publicaciones/CodigoGov/Codigo_unificado_Ing_04en.pdf  
44

 Statoil Annual Report, 2010 m. 
Šaltinis: http://www.statoil.com/AnnualReport2010/en/sustainability/People/PeopleAndTheGroup/Pages/Diversity.aspx 
45

 NASDAQ OMX pranešimas, 2011-01-24 
Šaltinis: http://www.nasdaqomxbaltic.com/market/?pg=news&op2=print&news_id=246424 
46

 AB Grigiškės naujienos, 2011-01-20 
Šaltinis: http://www.grigiskes.lt/lt/naujienos/  
47 Nordecon AS interneto tinklalapis  

Šaltinis: http://www.nordecon.com/root/en/for-investor/corporate-governance/council 

 

http://www.cnmv.es/DocPortal/Publicaciones/CodigoGov/Codigo_unificado_Ing_04en.pdf
http://www.statoil.com/AnnualReport2010/en/sustainability/People/PeopleAndTheGroup/Pages/Diversity.aspx
http://www.nasdaqomxbaltic.com/market/?pg=news&op2=print&news_id=246424
http://www.grigiskes.lt/lt/naujienos/
http://www.nordecon.com/root/en/for-investor/corporate-governance/council


  
 

16 

IV principas: Visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo kolegialaus organo pareigos ir atsakomybė 

Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti, kad visuotinio akcininkų susirinkimo renkamas kolegialus organas 
tinkamai ir efektyviai funkcionuotų, o jam suteiktos teisės turėtų užtikrinti efektyvią bendrovės valdymo organų 
priežiūrą ir visų bendrovės akcininkų interesų apsaugą. 

4.2. Kolegialaus organo nariai turėtų sąžiningai, rūpestingai ir atsakingai veikti bendrovės bei akcininkų naudai ir jų 
interesais, atsižvelgdami į darbuotojų interesus ir visuomenės gerovę.  

Rekomendacija papildyti šį kodekso principą:  

Kolegialaus organo nariai turėtų atsižvelgti ne tik į darbuotojų interesus ir visuomenės gerovę, 
bet ir į aplinkos apsaugą bei taršos prevenciją. 

Išaiškinimas:  

Bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo renkamas kolegialus organas turėtų nustatyti 
bendrovės valdymo ir veiklos klausimų atskleidimo gaires, vadovaujantis atvirumo, akcininkų ir 
suinteresuotųjų šalių lygiateisiškumo principais. Kolegialus valdymo organas turėtų nustatyti bendrovės 
vertybes ir strategiją, rizikos priimtinumo lygį ir politiką bei užtikrinti, kad įsipareigojimai jos akcininkams 
ir kitoms suinteresuotosioms šalims yra suprantami ir įgyvendinami. Kolegialus organas turėtų būti 
įtrauktas į strateginės plėtros procesą bei tvirtinti bendrovės strategiją, užtikrinant, kad ji tenkina 
akcininkų lūkesčius. Šiame kodekse rekomenduojama parengti rašytinį dokumentą, kuriame kolegialus 
valdymo organas suformuluotų bendrovės tikslus ir strategiją, išdėstytų, ko tikimasi iš suinteresuotųjų 
šalių. Kolegialus valdymo organas turėtų parengti rašytinį bendrovės vadovą, kuris apimtų bendrovės 
politiką ir veiklos procesus ar procedūras, pavyzdžiui, darbuotojų sveikatos ir saugos politiką, personalo 
ir viešųjų pirkimų politiką, teisinius įsipareigojimus ir pan.48.   

Kolegialus valdymo organas turi užtikrinti, kad bendrovė turi pakankamai vadovavimo, 
žmogiškųjų ir finansinių išteklių, leidžiančių pasiekti bendrovės tikslus49. Šis valdymo organas turi skirti 
pakankamai dėmesio įmonių socialinės atsakomybės bei lygybės principų įgyvendinimui, bendrovės 
vertybes ir strategiją perkeliant į bendrovės politiką50.  Bendrovėje gali būti nustatyta socialinės 
atsakomybės politika, standartai ar kiti dokumentai bei planuojamas socialinės atsakomybės principų 
įgyvendinimas.   

Kolegialaus valdymo organo atsakomybė apima ir bendrovės darbuotojų skatinimą laikytis 
aukštų profesinių bei etikos standartų.  

Pavyzdžiai: 

Ispanijos Listinguojamų bendrovių veiklos kodekse51 (2006) rekomenduojama, kad kolegialaus 
organo nariai turėtų užtikrinti, kad įmonė laikosi įstatymų ir taisyklių, jos santykiuose su 
suinteresuotosiomis šalimis, vykdo savo įsipareigojimus ir sutartis sąžiningai, gerbia savo klientus, laikosi 
ekonomikos sektoriaus, kuriame vykdo veiklą, geros praktikos, remia socialinės atsakomybės principų, 
kuriuos prisiėmė savanoriškai įgyvendinti, įgyvendinimą, Kolegialaus organo nariai turėtų pasilikti teisę 

                                                           
48

 Corporate Governance Guidance and Principles for Unlisted Companies in the UK, 2010 m. 
Šaltinis: http://www.iod.com/MainWebSite/Resources/Document/corp_gov_guidance_and_principles_for_unlisted_ 
companies_in_the_uk_final_1011.pdf  
49

 Recommendations on Corporate Governance, Danija, 2010 m. 
Šaltinis: http://www.ecgi.org/codes/documents/recommendations_apr2010_denmark_en.pdf  
50

 The 2009 Belgian Code on Corporate Governance 
Šaltinis: http://www.corporategovernancecommittee.be/en/corporate_governance_code/final_code/default.aspx  
51

 Unified Good Governance Code of Listed Companies, 2006 m. 
Šaltinis: http://www.cnmv.es/DocPortal/Publicaciones/CodigoGov/Codigo_unificado_Ing_04en.pdf  

http://www.iod.com/MainWebSite/Resources/Document/corp_gov_guidance_and_principles_for_unlisted_companies_in_the_uk_final_1011.pdf
http://www.iod.com/MainWebSite/Resources/Document/corp_gov_guidance_and_principles_for_unlisted_companies_in_the_uk_final_1011.pdf
http://www.ecgi.org/codes/documents/recommendations_apr2010_denmark_en.pdf
http://www.corporategovernancecommittee.be/en/corporate_governance_code/final_code/default.aspx
http://www.cnmv.es/DocPortal/Publicaciones/CodigoGov/Codigo_unificado_Ing_04en.pdf


  
 

17 

tvirtinti bendrovės politikas ir strategijas, taip pat ir socialinės atsakomybės politiką, atlyginimų ir 
vyriausių vadovų įvertinimo tvarką. 

SEB bankų grupės socialinės atsakomybės struktūra remiasi SEB verslo elgesio kodeksu ir kitomis 
politikos kryptimis, susijusiomis su įmonės atsakomybe.  Jas nustato Valdyba, Prezidentas prižiūri šių 
politikos krypčių įgyvendinimą. Kiekvieno skyriaus ir verslo srities vadovas atsakingas už tai, kad būtų 
laikomasi politikos. Socialinės atsakomybės komitetas yra atsakingas už pagalbą padaliniams 
įgyvendinant politikos įsipareigojimus. Komitetą sudaro atstovai iš visų padalinių52.  

 

V principas: Bendrovės kolegialių organų darbo tvarka 

Bendrovėje nustatyta kolegialių priežiūros ir valdymo organų darbo tvarka turėtų užtikrinti efektyvų šių organų 
darbą ir sprendimų priėmimą, skatinti aktyvų bendrovės organų bendradarbiavimą. 

Išaiškinimas:  

Kolegialaus organo nariai turi veikti gera valia bendrovės atžvilgiu, vadovautis bendrovės, o ne 
savo ar trečiųjų asmenų interesais, sąžiningumo, protingumo principais, laikytis konfidencialumo ir turto 
atskyrimo pareigų, siekiant išlaikyti nepriklausomumą priimant sprendimus. 

Visuotinio akcininkų susirinkimo renkamas kolegialus organas turėtų užtikrinti, kad bendrovė yra 
valdoma patikimai. Bendrovėje turėtų būti įgyvendinama vidaus kontrolės ir rizikos valdymo sistema, 
atsižvelgiant į bendrovės veiklos pobūdį. Vidaus kontrolės sistema turėtų apimti  ir bendrovės vertybių, 
socialinės atsakomybės principų, etikos standartų taikymą53.  

Kolegialus organas turėtų pateikti metinę bendrovės valdymo ataskaitą, kuri apimtų ir 
bendrovės įsivertinimą, kaip finansiniais metais pavyko įgyvendinti socialinės atsakomybės iniciatyvas 
bendrovėje, bei numatomas įgyvendinti iniciatyvas ateityje. Jei bendrovė savo veikloje neįgyvendino 
jokių socialinės atsakomybės principų, tai taip pat turi būti nurodyta metinėje bendrovės valdymo 
ataskaitoje54.  

Bendrovės vidaus procedūros ar veiklos kodeksas  turėtų apibrėžti, kaip darbuotojai galėtų 
perduoti visuotinio akcininkų susirinkimo renkamam kolegialiam organui informaciją, susijusią su 
neteisėtu ar neetišku bendrovės valdymu55. Tai leistų sumažinti rizikas, susijusias su bendrovės 
reputacijos nukentėjimu ar finansiniais nuostoliais.   

Bendrovėje turėtų būti įgyvendinama nusiskundimų, pasiūlymų, pastebėjimų valdymo sistema, 
kuri pasižymėtų šiomis savybėmis: 

 nepriklausoma – užtikrinanti, kad jokie asmenys negali įtakoti sąžiningo tyrimo; 

 prieinama – pašalinanti įvairius prieinamumo barjerus  (kalba, drovumas, finansiniai nepritekliai, 
atstumai, sankcijų baimė); 

 aiški –  apibrėžianti kaip, per kiek laiko atvejis bus išnagrinėtas ir pateiktas atsakymas (bet kokiu 
atveju); 

                                                           
52

 SEB Corporate Responsibility Report, 2008 m.  

Šaltinis: http://www.seb.lt/pow/content/seb_lt/pdf/lt/SEB_Corporate_Responsibility_Report2008eng.pdf  
53

 The Norwegian Code of  Practice for corporate governance, 2010 m.  
Šaltinis: http://www.nues.no/filestore/Anbefaling_Eng_2010.pdf 
54

 The Danish action plan and statutory requirement on CSR, 2011 m. 
Šaltinis: http://acceleratingcsr.eu/uploads/docs/201102/Danish%20experience.pdf  
55

 The Norwegian Code of  Practice for corporate governance, 2010 m.  
Šaltinis: http://www.nues.no/filestore/Anbefaling_Eng_2010.pdf 

http://www.seb.lt/pow/content/seb_lt/pdf/lt/SEB_Corporate_Responsibility_Report2008eng.pdf
http://www.nues.no/filestore/Anbefaling_Eng_2010.pdf
http://acceleratingcsr.eu/uploads/docs/201102/Danish%20experience.pdf
http://www.nues.no/filestore/Anbefaling_Eng_2010.pdf


  
 

18 

 suteikianti galimybės nukentėjusiai šaliai gauti informaciją, patarimus ir situacijos vertinimus, 
reikalingus teisingam atvejo nagrinėjimui; 

 pateikianti išvadas, atsižvelgiant į pasaulyje pripažintus žmogaus teisių standartus; 

 užtikrinanti, kad tyrimo išvados yra pakankamai atviros viešam nagrinėjimui, įvertinant atvejo 
konfidencialumą. 

Praktiškai įgyvendinant nusiskundimų, pasiūlymų, pastebėjimų valdymo sistemą, reikėtų 
numatyti informacijos teikimo priemones (el. paštas, telefonas, adresas, pasiūlymų dėžutė) bei 
paviešinimo  ir išaiškinimo procedūrą (dėl ko reikia/galima skųstis, kaip skųstis, kas skaitys skundus, kaip 
bus pateikiamas atsakymas, kokie atsakymo pateikimo terminai, kokie tolimesni keliai, jei atsakymas 
netenkins, konfidencialumo garantija (jei reikalinga), galimybė skųstis anonimiškai). Procedūra turėtų 
būti padrąsinanti kreiptis, jei situacija kelia nerimą. 

Pavyzdžiai: 

AB „Ūkio bankas“ planuojama  sukurti galimų Etikos kodekso, darbo etikos ar su žmogaus teisių 
pažeidimais susijusių nusiskundimų pateikimo bei nagrinėjimo tvarką, kuri užtikrintų efektyvų 
darbuotojų galimų skundų sprendimą bei konfidencialumą56. Remiantis Pasaulinio susitarimo pažangos 
ataskaitomis už 2006-2010 m., per šį laikotarpį banke nebuvo gauta skundų dėl žmogaus teisių 
pažeidimų ar užfiksuota pažeidimų šioje srityje. 

 

VI principas: Nešališkas akcininkų traktavimas ir akcininkų teisės 

Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti nešališką visų akcininkų, įskaitant smulkiuosius bei užsieniečius, 
traktavimą. Bendrovės valdymo sistema turėtų apsaugoti akcininkų teises. 

Išaiškinimas:  

Bendrovės valdymo sistema turėtų apsaugoti nuo šališko traktavimo. Rekomenduojama, kad 
bendrovių kapitalą sudarytų tik akcijos, suteikiančios vienodas balsavimo, nuosavybės, dividendų ir kitas 
teisės jų turėtojams. 

Pavyzdžiai: 

AB „Invalda“ turi Socialinės atsakomybės kodeksą, kuriuo siekiama nustatyti pagrindinius 
principus, taikomus „Invalda“ veikloje, ir numatyti prioritetinius atsakingo verslo veiksmus. Šis kodeksas 
apima ir nešališką akcininkų traktavimą bei akcininkų teises. Be to, bendrovė yra parengusi Akcininkų 
teisių kodeksą, kuriame išskirti esminiai bendrovės įsipareigojimai akcininkams: lygios teisės, 
informacijos atskleidimas, dalyvavimas akcininkų susirinkimuose, dividendai, akcininkų duomenų 
apsauga. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
56

 Ūkio banko Pasaulinio susitarimo pažangos ataskaita 2008 11 01 –2009 10 31 

Šaltinis: http://www.ub.lt/files/socialine-atsakomybe/UB_pasaulinio_susitartimo_pazangos_ataskaita_081101-091031.pdf  

http://www.ub.lt/files/socialine-atsakomybe/UB_pasaulinio_susitartimo_pazangos_ataskaita_081101-091031.pdf


  
 

19 

VII principas: Interesų konfliktų vengimas ir atskleidimas 

Bendrovės valdymo sistema turėtų skatinti bendrovės organų narius vengti interesų konfliktų bei užtikrinti 
skaidrų ir efektyvų bendrovės organų narių interesų konfliktų atskleidimo mechanizmą. 

Išaiškinimas:  

Interesų konfliktai gali kilti tarp skirtingų suinteresuotųjų šalių bet kurioje bendrovės veiklos 
srityje. 

Bendrovė turėtų patvirtinti interesų konfliktų nustatymo ir valdymo politiką, kurią turėtų 
patvirtinti bendrovės kolegialus organas. Bendrovė turėtų įgyvendinti atitinkamas priemones, skirtas 
interesų konfliktams nustatyti, išvengti ir valdyti. Šios priemonės turėtų užkirsti kelią bet kokiai žalai 
suinteresuotųjų šalių interesams dėl galimų interesų konfliktų. 

Bendrovės turėtų parengti rašytines procedūras, reglamentuojančias valdymo organų narių 
interesų konfliktų vengimą, nustatymą ir valdymą. 

Bendrovės skaidrumas (pvz. valdymo ir priežiūros organų sudarymo procedūros, narių interesų 
deklaracijos) sumažintų interesų konfliktų tikimybę bei su ja susijusias neigiamas pasekmes (pvz. prasta 
reputacija, baudos).  Skaidrumas sudaro prielaidas akcininkams ir visuomenei tinkamai reaguoti, jei jie 
sužinimo informaciją apie potencialų interesų konfliktą. 

Pavyzdžiai: 

Interesų konfliktų politikos yra paplitusios bankų sektoriuje. Danske Bank A/S Lietuvos filialas 
turi Interesų konfliktų vengimo politiką57, kurioje apibrėžiamos bendrosios nuostatos, aplinkybės, 
sukeliančios ar galinčios sukelti interesų konfliktą, interesų konfliktų valdymas, investiciniai tyrimai, 
informacijos pateikimas klientams. SEB grupės interesų vengimo politika58 apima interesų konflikto 
nuostatas išorės ir vidaus taisyklėse, interesų konfliktų nustatymą, galimų interesų konfliktų valdymą, 
interesų konfliktus, susijusius su finansų analitikais, interesų konfliktus tarp padalinių, duomenų kaupimą 
ir ataskaitų apie paslaugas bei veiklą, kurių metu gali iškilti interesų konfliktai, rengimą, skatinimo 
priemones, išankstinį mokėjimo / išmokos mokėjimo atskleidimą, interesų konfliktų atskleidimą. 

AB „Invalda“ nustatė šiuos valdymo principus: 
 Rizikos atskyrimo. „Invalda” neteikia garantijų ir neprisiima įsipareigojimų už atskirus verslus, o 

atskiri verslai neprisiima įsipareigojimų vienas už kitą; 
 Interesų konfliktų vengimo. Grupės įmonių vadovai nedalyvauja konkuruojančių įmonių veikloje. 

AB „Invalda” Etikos kodekse yra perteikti pagrindiniai veiklos principai, kurių laikymosi yra 
tikimasi iš darbuotojų, siekiant išlaikyti nepriekaištingą bendrovės reputaciją. Etikos kodeksas apima 
nuostatus dėl teisės aktų laikymosi, interesų konfliktų (“Darbuotojams draudžiama naudotis šeimos 
nariais ir/ar kitais susijusiais asmenimis, stengiantis apeiti interesų konfliktų politikos nuostatas”), 
konfidencialios informacijos, prekiavimo vertybiniais popieriais pasinaudojant nevieša informacija 
(“Darbuotojams, žinantiems konfidencialią informaciją, iki šios informacijos viešo atskleidimo 
draudžiama savo, jų šeimos narių ar kitų susijusių asmenų vardu pirkti/parduoti AB ,,Invalda“ ar su ja 
susijusių įmonių vertybinius popierius”),  finansinės informacijos skaidrumo ir dovanų. 

 

                                                           
57

 Danske Bank A/S Lietuvos filialo interesų vengimo politika  
Šaltinis: http://www.danskebankas.lt/files/interesu_konfliktai.pdf  
58

 SEB grupės Interesų konfliktų vengimo politika 
Šaltinis: http://www.seb.lt/pow/content/seb_lt/pdf/lt/Interesu_konfliktu_vengimo_politika.pdf  

http://www.danskebankas.lt/files/interesu_konfliktai.pdf
http://www.seb.lt/pow/content/seb_lt/pdf/lt/Interesu_konfliktu_vengimo_politika.pdf


  
 

20 

VIII principas: Bendrovės atlyginimų politika 

Bendrovėje nustatyta atlyginimų politikos bei direktorių atlyginimų tvirtinimo, peržiūrėjimo ir paskelbimo tvarka 
turėtų užkirsti kelią galimiems interesų konfliktams ir piktnaudžiavimui nustatant direktorių atlyginimus, taip 
pat užtikrinti bendrovės atlyginimų politikos bei direktorių atlyginimų viešumą ir skaidrumą. 

Išaiškinimas:  

Konkurencinga atlyginimų politika leidžia pasamdyti ir išlaikyti reikiamos kompetencijos 
bendrovės direktorius. Rekomenduotina, kad bendrovėje būtų nustatyta ir darbuotojų atlyginimų 
politika, kuri apimtų atlyginimo sudedamųjų dalių paaiškinimą, kriterijus, kuriais remiantis nustatyta 
atlyginimų sistema, aiškius vertinimo kriterijus bei sąsają tarp atlygio ir veiklos rezultatų. Bendrovė 
turėtų užtikrinti, kad bendrovės darbuotojų  atlyginimų politika būtų aiški ir prieinama darbuotojams.  

Pavyzdžiai:  

Tarptautinė Volvo grupė 2011 m. balandžio mėn. visuotinio akcininkų susirinkimo metu 
patvirtino bendrovės aukščiausių vadovų atlyginimo politiką59, apimančią bendruosius atlyginimų 
principus, fiksuotos ir kintamos atlyginimų dalies bei finansinių ir nefinansinių skatinimo priemonių 
sąlygas. Esminis atlyginimų politikos principas – aukščiausio lygio vadovų atlyginimas ir kitos darbo 
sąlygos turėtų būti konkurencingos, kad užtikrintų, jog į Volvo Grupę būtų pritraukiami ir išlaikomi 
kompetentingi vadovai. Be to, patvirtintas ilgalaikis, su akcijomis susietas vadovų skatinimo planas. 
Pavyzdžiui, įmonės vadovams siūloma 10%-15% mėnesio atlyginimo investuoti į Volvo akcijas60. 

Lietuvos bendrovės šio principo laikosi minimaliai: dauguma įmonių viešai  neskelbia atlyginimų 
politikos, vertinimo bei valdymo organų ir veiklos rezultatų ryšio, atlyginimų skyrimo principų, nors 
skaidrumas ir atsakingumas yra ypatingai svarbus61. Bendrovės (pvz. AB „TEO LT“, AB „Grigiškės“,  AB 
„City Service“) nėra linkusios atskleisti atlyginimų politikos dėl konfidencialumo. Bendro pobūdžio 
informacija apie atlyginimų politiką, bendros su darbuotojais susijusios sąnaudos ir vadovams per metus 
išmokėtų atlyginimų suma gali būti viešai pateikiama konsoliduotame metiniame pranešime ir 
konsoliduotose finansinėse ataskaitose. 

Gerosios praktikos pavyzdys atskleidžiant atlyginimų politiką yra 2008 m. Nacionalinio atsakingo 
verslo apdovanojimą „Metų darbovietė“ laimėjusi UAB „ERP“, kuri naudoja motyvuojančią atlygio 
sistemą. Įmonės darbuotojams skiriamos premijos, tiesiogiai susijusios su jų pasiektais rezultatais. 
Bendrovė pasisako už skaidrų šios skatinimo sistemos naudojimą, todėl darbuotojams yra sudaryta 
galimybė intraneto tinkle  patiems susiskaičiuoti premijas62. 

 AB „Rytų Skirstomieji Tinklai“ (dabar AB „LESTO“) buvo įdiegta atlygio politika, kurios 
įgyvendinimas leido atsidurti greta kitų pažangiausių šalies bendrovių, atlyginančių darbuotojams už 
atliktą darbą pagal pasiektus rezultatus, kuriamą vertę organizacijai ir komandai. Kuriant atlygio sistemą 
buvo naudota „Hay Group“ metodika, kuri užtikrina objektyvų pareigybių vertinimą pagal reikalingą 
                                                           
59

 Policy on remuneration to senior executives, accepted by the Annual General Meeting on April 6, 2011  
Šaltinis: http://www.volvogroup.com/group/global/en-gb/investors/corporate_governance/remuneration_policy/pages/ 
remuneration_policy.aspx  
60

 Long-term, share-based incentive plan for senior executives in the Volvo Group, comprising the years 2011-2013  
Šaltinis: http://www.volvogroup.com/group/global/en-gb/investors/corporate_governance/remuneration_policy/Pages/ 
inccentive_programs.aspx  
61

 Juozaitienė, L., Mituzienė, R. (2008). Bendrovių valdymo kodeksų reikšmė ir įgyvendinimo praktika Lietuvoje. Ekonomika ir 
vadyba: aktualijos ir perspektyvos. 
Šaltinis: http://www.su.lt/filemanager/download/6350/Juozaitiene.pdf  
62

 Įmonių socialinė atsakomybė Lietuvoje: Nacionalinis atsakingo verslo apdovanojimas 2008 ir gerosios praktikos pavyzdžiai, 
2009 m.  
Šaltinis: http://www.undp.lt/uploads/Publications%20LT/ISA%20geroji%20praktika%202008.pdf 

http://www.volvogroup.com/group/global/en-gb/investors/corporate_governance/remuneration_policy/pages/remuneration_policy.aspx
http://www.volvogroup.com/group/global/en-gb/investors/corporate_governance/remuneration_policy/pages/remuneration_policy.aspx
http://www.volvogroup.com/group/global/en-gb/investors/corporate_governance/remuneration_policy/Pages/inccentive_programs.aspx
http://www.volvogroup.com/group/global/en-gb/investors/corporate_governance/remuneration_policy/Pages/inccentive_programs.aspx
http://www.su.lt/filemanager/download/6350/Juozaitiene.pdf
http://www.undp.lt/uploads/Publications%20LT/ISA%20geroji%20praktika%202008.pdf


  
 

21 

išsilavinimą, problemų sudėtingumą ir atsakomybės lygį, kurį turi konkreti pareigybė. Ši sistema leido 
efektyviai valdyti bendrovės išlaidas ir užtikrino, kad bendrovės strateginiai tikslai bei verslo valdymo 
logika atsispindėtų darbo užmokesčio sistemoje63. 

 

IX principas: Interesų turėtojų vaidmuo bendrovės valdyme 

Bendrovės valdymo sistema turėtų pripažinti interesų turėtojų teises, įtvirtintas įstatymuose, ir skatinti aktyvų 
bendrovės ir interesų turėtojų bendradarbiavimą kuriant bendrovės gerovę, darbo vietas ir finansinį stabilumą. 
Šio principo kontekste sąvoka „interesų turėtojai“

64
 apima investuotojus, darbuotojus, kreditorius, tiekėjus, 

klientus, vietos bendruomenę ir kitus asmenis, turinčius interesų konkrečioje bendrovėje. 

9.1. Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti, kad būtų gerbiamos tos interesų turėtojų teisės, kurias gina 
įstatymai. 

9.2. Bendrovės valdymo sistema turėtų sudaryti sąlygas interesų turėtojams dalyvauti bendrovės valdyme įstatymų 
nustatyta tvarka. Interesų turėtojų dalyvavimo bendrovės valdyme pavyzdžiai galėtų būti darbuotojų kolektyvo 
dalyvavimas priimant svarbius bendrovei sprendimus, konsultacijos su darbuotojų kolektyvu bendrovės valdymo ir 
kitais svarbiais klausimais, darbuotojų dalyvavimas bendrovės akciniame kapitale, kreditorių įtraukimas į 
bendrovės valdymą bendrovės nemokumo atvejais ir kt. 

9.3. Kai interesų turėtojai dalyvauja bendrovės valdymo procese, jiems turėtų būti sudaromos sąlygos susipažinti 
su reikiama informacija. 

Rekomendacija papildyti šį kodekso principą:  

Bendrovė turėtų užtikrinti dialogą su vietos bendruomene ir kitais interesų turėtojais, jei įmonės 
veikla gali neigiamai paveikti jų teises ar teisėtus lūkesčius. 

Išaiškinimas: 

Siekiant išlikti konkurencinga, vykdyti vertę kuriančią veiklą bei prisitaikyti prie kintančių 
poreikių, bendrovei svarbu ne tik tenkinti akcininkų interesus, bet taip pat užtikrinti tinkamus santykius 
su suinteresuotosiomis šalimis. Bendrovė turėtų būti valdoma ir vystoma atsižvelgiant į suinteresuotųjų 
šalių poreikius ir lūkesčius bei įsitraukti į aktyvų dialogą su svarbiausiomis suinteresuotųjų šalių 
grupėmis.  

Rekomenduotina pagrindiniam bendrovės valdymo organui nustatyti bendrovės svarbiausias 
suinteresuotąsias šalis ir jų įtaką bendrovei. Gali būti priimta bendrovės politika, apibrėžianti santykius 
su šiomis grupėmis, taip pat ir investuotojais. Bendrovės valdymo organas turėtų užtikrinti, kad 
suinteresuotųjų šalių interesai būtų gerbiami vadovaujantis atitinkama bendrovės politika.  Taip pat 
rekomenduotina bendrovės valdymo organui nustatyti įmonės socialinės atsakomybės principus, kurie 
taikomi bendrovės veikloje65.  

Pavyzdžiai: 

Jungtinės Tautos gerosios patirties gairėse apie bendrovių valdymo atskleidimą66 pateikia 
rekomendacijas, kaip bendrovės turėtų atskleisti darbuotojų vaidmens ypatumus bendrovės valdyme.  

                                                           
63

 AB „Lesto“ Socialinės atsakomybės veiklos ataskaita, 2010 m. 
Šaltinis: http://www.lesto.lt/Content/Files/842.pdf  
64

 Įmonių socialinės atsakomybės kontekste priimtina naudoti suinteresuotųjų šalių sąvoką. 
65

 Recommendations on Corporate Governance, Danija, 2010 m. 
Šaltinis: http://www.ecgi.org/codes/documents/recommendations_apr2010_denmark_en.pdf 
66

 United Nations Guidance on Good Practices in Corporate Governance Disclosure, 2006 m. 
Šaltinis: http://www.unctad.org/en/docs/iteteb20063_en.pdf  

http://www.lesto.lt/Content/Files/842.pdf
http://www.ecgi.org/codes/documents/recommendations_apr2010_denmark_en.pdf
http://www.unctad.org/en/docs/iteteb20063_en.pdf


  
 

22 

Tarp Europos Sąjungos valstybių narių  egzistuoja įvairios praktikos. Pavyzdžiui, darbuotojai renka keletą 
priežiūros organų narių, gali būti suteikiama teisė išrinkti vieną arba kelis direktorius, gali atlikti patarėjo 
vaidmenį sprendžiant specifinius klausimus valybos susirinkimuose. Šia praktika siekiama susilpninti 
akcininkų įtaką ir vengti  iškraipymo dėl  investavimo rizikos ir sprendimų priėmimo proceso ryšio.  Yra 
nuomonių, kad didelis darbuotojų susidomėjimas įmone stiprina jų poziciją įmonės valdymo procese.  
Darbuotojų įsitraukimas turi teigiamą poveikį bendrovės ilgalaikiam tvarumui. Visgi bet koks 
pasirinkimas dėl darbuotojų įtraukimo į įmonės valdymo mechanizmą turėtų būti aiškiai atskleidžiamas. 

AB „TEO LT“ ir bendrovės darbuotojai yra pasirašę Kolektyvinę sutartį, kurioje nustatyta, kad 
darbuotojus privaloma informuoti dėl sutarties vykdymo, bendrovės veiklos pokyčių. 1999 m. vykdant 
bendrovės privatizavimo programą, ~ 5 % bendrovės akcijų buvo parduota įmonės darbuotojams. Esami 
ir buvę AB „TEO LT“ darbuotojai aktyviai dalyvauja akcininkų susirinkimuose, domisi bendrovės veikla ir 
rezultatais. Bendrovė rengia Socialinės atsakomybės ataskaitas, kuriose detaliai aptariami AB „TEO LT“ 
bendravimo su investuotojais, darbuotojais, klientais ir vietos bendruomenėmis principai ir praktika. 

Norvegiško kapitalo elektroninės gamybos UAB "Kitron" valdyboje yra darbuotojų atstovas, todėl 
darbuotojai turi  teisę dalyvauti priimant sprendimus įmonės valdyboje67. 

AB „City Service“ deklaruoja, kad su skelbtina vieša informacija apie bendrovės veiklą visi 
suinteresuotieji asmenys gali susipažinti viešai NASDAQ OMX Vilniaus vertybinių popierių biržos 
interneto puslapyje, AB „City Service“ interneto tinklalapyje bei raštu arba žodžiu kreipiantis į viešųjų 
ryšių atstovus ar vadovybę. 

 

X principas: Informacijos atskleidimas 

Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti, kad informacija apie visus esminius bendrovės klausimus, įskaitant 
finansinę situaciją, veiklą ir bendrovės valdymą, būtų atskleidžiama laiku ir tiksliai. 

10.1. Bendrovė turėtų atskleisti informaciją apie: 
1) bendrovės veiklą ir finansinius rezultatus; 
2) bendrovės tikslus; 
3) asmenis nuosavybės teise turinčius bendrovės akcijų paketą ar jį valdančius; 
4) bendrovės priežiūros ir valdymo organų narius, bendrovės vadovą bei jų atlyginimą; 
5) galimus numatyti esminius rizikos veiksnius; 
6) bendrovės ir susijusių asmenų sandorius, taip pat sandorius, kurie sudaryti ne įprastinės bendrovės veiklos 
eigoje; 
7) pagrindinius klausimus, susijusius su darbuotojais ir kitais interesų turėtojais; 
8) bendrovės valdymo struktūrą ir strategiją. 
Šis sąrašas laikytinas minimaliu, ir bendrovės yra skatinamos neapsiriboti tik informacijos, nurodytos šiame sąraše, 
atskleidimu. 

10.4. Atskleidžiant 10.1 rekomendacijos 7 punkte nurodytą informaciją, rekomenduojama atskleisti informaciją 
apie bendrovės ir interesų turėtojų, tokių kaip darbuotojai, kreditoriai, tiekėjai, vietos bendruomenė, santykius, 
įskaitant bendrovės politiką žmoniškųjų išteklių atžvilgiu, darbuotojų dalyvavimo bendrovės akciniame kapitale 
programas ir pan. 

10.7. Rekomenduojama bendrovės interneto tinklalapyje skelbti bendrovės metinį pranešimą, finansinių ataskaitų 
rinkinį bei kitas bendrovės rengiamas periodines ataskaitas, taip pat siūloma į tinklalapį dėti bendrovės pranešimus 
apie esminius įvykius bei bendrovės akcijų kainų kitimą vertybinių popierių biržoje. 

 
                                                           
67

 Profsąjungų naujienos, 2010-11-02  
Šaltinis: http://www.lprofsajungos.lt/?lang=lt&mID=1&id=3658&searchFor=kitron  

http://www.lprofsajungos.lt/?lang=lt&mID=1&id=3658&searchFor=kitron


  
 

23 

Rekomendacija papildyti šį kodekso principą:  

Bendrovė turėtų atskleisti informaciją apie pagrindinius klausimus, susijusius su bendrovės 
socialine ir aplinkosaugine atsakomybe. Atskleidžiant informaciją taip pat reikėtų nurodyti įmonės 
veiklos poveikį aplinkos apsaugai ir veiksmus, skirtus taršos prevencijai bei neigiamos veiklos poveikio 
mažinimui. Rekomenduojama, kad  bendrovės savo interneto tinklalapiuose skelbtų įmonės socialinės ir 
aplinkosauginės atsakomybės ataskaitas/darnaus vystymosi ataskaitas.  Jei įmonė nerengia socialinės ir 
aplinkosauginės atsakomybės ataskaitos, ji apie tai turėtų pažymėti metiniame pranešime. 

Išaiškinimas:  

Bendrovė turėtų atskleisti politiką ir veiklos rezultatus, susijusius su aplinkosaugos ir socialinės 
atsakomybės klausimais, bei šios politikos ir rezultatų įtaką bendram įmonės tvarumui68. 

Socialinės ir aplinkosauginės informacijos atskleidimas gali palengvinti santykius su 
suinteresuotosiomis šalimis.  Atskaitomybė gali didinti visų suinteresuotųjų šalių ir visuomenės 
pasitikėjimą įmone. Siekiant patenkinti įmones ir jų suinteresuotąsias šalis, informacija turėtų būti 
konkreti ir surenkama lengvai, nereikalaujant didelių išteklių69. 

Bendrovės vertybės turėtų būti sukurtos valdymo pagrindu. Vertybės, etikos standartai ir 
socialinės atsakomybės principai, kurių laikosi bendrovė, daro didelę įtaką jos suinteresuotųjų šalių 
vertinimams70. Bendrovė turėtų pateikti valdymo principų įgyvendinimo apžvalgą, kuri padėtų 
akcininkams ir kitoms suinteresuotosioms šalims įvertinti bendrovės veiklos atitiktį bendrovių veiklos 
kodekso principams. Principų įgyvendinimo apžvalga gali būti pateikta bendrovės metinėje veiklos 
ataskaitoje ar interneto tinklalapyje. Socialinės atsakomybės principų įgyvendinimo bendrovėje apžvalga 
gali būti pateikiama metinėje ataskaitoje, ataskaitos prieduose, interneto tinklalapyje ar kitose 
ataskaitose (metinėje bendrovės ataskaitoje nurodant šaltinį, kur pateikiama socialinės atsakomybės 
principų įgyvendinimo apžvalga). 

Rekomenduotina informaciją skleisti ne tik lietuvių, bet ir anglų kalbomis. 

Informacija turėtų būti atskleidžiama reguliariai: rengiant metines ataskaitas bei reguliariai 
naujienlaiškiuose informuojant suinteresuotąsias šalis apie esminius įvykius (pvz. bendrovės 
reorganizaciją). 

Informacija apie bendrovės valdymo organų narius (išsilavinimą, darbo patirtį, einamas pareigas, 
dalyvavimą kitų įmonių veikloje, turimas bendrovės akcijas) gali būti skelbiama periodinėse metinėse 
ataskaitose bei interneto tinklalapyje. 

Socialinės atsakomybės atskaitomybė skatina inovacijas ir mokymąsi, kuris padeda įmonėms 
auginti savo verslą ir padidinti savo organizacijos vertę. Įmonės, dar nepradėjusios tokių ataskaitų 
ruošimo, jaučia didžiulį spaudimą tai pradėti. Tai bus būtina ne tik norint išlikti konkurencingais 

                                                           
68

 United Nations Guidance on Good Practices in Corporate Governance Disclosure, 2006 m. 
Šaltinis: http://www.unctad.org/en/docs/iteteb20063_en.pdf 
69

 Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social 
Committee and the Committee of the Regions: A renewed EU strategy 2011-14 for Corporate Social Responsibility.  
Šaltinis: http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/_getdocument.cfm?doc_id=7010  
70

 The Norwegian Code of  Practice for corporate governance, 2010.  
Šaltinis: http://www.nues.no/filestore/Anbefaling_Eng_2010.pdf   

http://www.unctad.org/en/docs/iteteb20063_en.pdf
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/_getdocument.cfm?doc_id=7010
http://www.nues.no/filestore/Anbefaling_Eng_2010.pdf


  
 

24 

socialiniame kontekste, tačiau ir norint geriau suprasti socialinės atsakomybės veiklos poveikį ir 
pasinaudoti galimybėmis srityse kaip sąnaudų taupymas ir naujos verslo galimybės71. 

Atsižvelgiant į globalų socialinės atsakomybės atskaitomybės kitimą, ataskaitų skaitytojai 
neturėtų vertinti patikslinimų ataskaitose kaip trūkumo. Priešingai, gana aukšta koregavimo norma yra 
brandžios metodikos ženklas. 

 Nepaisant to, dėl didėjančio socialinės atsakomybės duomenų tikrinimo, bendrovės greitai 
pastebės, kad netikslūs duomenys kelia ne tik riziką jų patikimumui bei reputacijai, tačiau daro įtaką 
vidaus valdymo sprendimams bei inovacijoms, siūlomoms socialinės atsakomybės ataskaitose. Dėl to 
didesnis dėmesys turi būti skiriamas besivystančiam aukštesnio lygio duomenų vientisumui, to siekiant 
per geresnį valdymą, sistemas ir kontrolę, kad atitiktų būsimus bendrovės bei jos akcininkų poreikius. 

 
 Pavyzdžiai: 

GRI gairės72 rekomenduoja bendrovėms atskleisti informaciją socialinės atsakomybės 
ataskaitose šiais pjūviais: 

- Strategija ir analizė (pvz. vadovo pareiškimas apie ĮSA strategija ir svarbą; esminių įtakų, rizikų ir 
galimybių apibūdinimas); 

-  Įmonės apibūdinimas (pvz. pavadinimas; pagrindiniai prekės ženklai, produktai ir paslaugos; 
struktūra, pagrindiniai padaliniai, antrinės įmonės, bendros įmonės; pagrindinės būstinės adresas; 
šalys, kuriose bendrovė veikia; nuosavybės tipas ir teisinė forma; rinkos, kuriose bendrovė veikia 
(pagal sektorius, klientus); dydis, nurodant darbuotojų skaičių, pardavimų apimtį, kapitalizaciją, 
parduotų prekių ar suteiktų paslaugų kiekį; svarbūs pasikeitimai ir gauti apdovanojimai 
atskaitomybės laikotarpiu); 

- Ataskaitos apribojimai (pvz. atskaitomybės laikotarpis; ankstesnės socialinės atsakomybės ataskaitos 
teikimo data; atskaitomybės dažnumas; kontaktinis asmuo ĮSA klausimams; ataskaitos turinio 
nustatymo procesas (prioritetai, tikslinės grupės); ataskaitos apribojimai (ar ataskaita apima visas 
svarbiausias įmonės įtakas ekonominėje, socialinėje, aplinkos apsaugos srityje); paaiškinimas kaip 
atsakomybė rengiama bendroms, antrinėms įmonėms; paaiškinimai dėl ankstesnės ataskaitos 
duomenų pasikeitimo (pvz. reorganizacija); politika ir praktika dėl išorinio ataskaitos įvertinimo); 

- Valdymas (pvz. detali valdymo struktūra, apimant aukščiausio lygio organus (apibrėžiant jų 
įgaliojimus atsakomybes, sudėtį); priemonės, kuriomis akcininkai ir darbuotojai gali teikti pasiūlymus 
ir rekomendacijas aukščiausiam valdymo organui; įmonės narystė įvairiose asociacijose, 
nacionalinėse ir tarptautinėse organizacijose, socialinė partnerystė; suinteresuotųjų šalių sąrašas; 
pagrindiniai reikalavimai suinteresuotųjų šalių identifikavimui ir jų atrankai); 

- Ekonominė informacija ir rodikliai (pvz. įmonės socialinės investicijos; finansinė parama gauta iš 
valstybės; infrastruktūros investicijų ir paslaugų visuomenės gerovei kūrimas bei poveikis); 

- Aplinkosaugos informacija ir rodikliai (pvz. sunaudoti ištekliai pagal svorį ir tūrį; perdirbtos 
medžiagos, įsigytos antriniam panaudojimui; tiesioginis ir netiesioginis energijos sunaudojimas pagal 
pirminį šaltinį; sutaupytos energijos kiekis konkrečiose srityse, įdiegus naujas, energiją taupančias, 
technologijas; bendros išlaidos skirtos aplinkosaugai ir investicijos; veiksmai, kuriais siekiama 
sumažinti prekių ir paslaugų žalingą poveikį aplinkai; finansinės ir nefinansinės sankcijos, pritaikytos 

                                                           
71

 The KPMG International Corporate Responsibility Reporting Survey 2011. 
Šaltinis: http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-
O-201111.pdf  
72

 Sustainability Reporting Guidelines, Version 3.1, 2011 m. 

Šaltinis: https://www.globalreporting.org/resourcelibrary/G3.1-Guidelines-Incl-Technical-Protocol.pdf  

http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf
http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf
https://www.globalreporting.org/resourcelibrary/G3.1-Guidelines-Incl-Technical-Protocol.pdf


  
 

25 

už aplinkosaugos teisės aktų nesilaikymą; tiesioginis ir netiesioginis šiltnamio efektą sukeliančių 
išmetamųjų dujų kiekis; bendras atliekų kiekis pagal atliekų tipą ir pašalinimo būdą; bendras gamtai 
reikšmingų teršalų išsiliejimų kiekis ir apimtys); 

- Su darbuotojais susijusi informacija ir rodikliai (bendras darbuotojų skaičius; darbuotojų, dirbančių 
pagal neterminuotas ir terminuotas darbo sutartis, skaičius; darbuotojų kaitos skaičius pagal amžių, 
lytį; papildomos socialinės naudos darbuotojams; darbuotojų, kuriems taikomi kolektyvinės sutarties 
susitarimai, procentas; nelaimingų atsitikimų, profesinių susirgimų skaičius; vidutinis mokymų laikas 
kiekvienam darbuotojui pagal darbuotojų kategorijas; darbuotojų pasiskirstymas pagal lytį, amžių ir 
kt.); 

- Žmogaus teisių apsaugos rodikliai (pvz. incidentų skaičius, susijusių su žmogaus teisių pažeidimais; 
darbuotojų žmogaus teisių politikos ir procedūrų, susijusių su įmonės veikla, apmokymų valandų 
skaičius; diskriminacijos incidentų skaičius ir veiksmai, kurių buvo imtasi sprendžiant juos);  

- Su visuomene susijusi informacija ir rodikliai (pvz. procentinis darbuotojų skaičius, kurie buvo 
supažindinti su kovos prieš korupciją politika ir procedūromis; bendra finansinės paramos arba 
nemokamai suteiktų prekių ar paslaugų vertė politinėms partijoms, politikams ar su jais susijusioms 
institucijoms; teisiniai veiksmai ir jų pasekmės, susiję su monopoliniais veiksmais, karteliniais 
susitarimais; dalyvavimas viešojoje politikoje ir jos vystyme); 

- Su rinka susijusi informacija ir rodikliai (pvz. incidentų skaičius, kai buvo pažeisti teisiniai ir 
savanoriški įsipareigojimai dėl produktų ar paslaugų saugumo; klientų pasitenkinimo tyrimai; 
pagrįstų nusiskundimų dėl klientų duomenų privatumo pažeidimo skaičius; finansinės baudos už 
teisės aktų pažeidimus, susijusius su produktų ar paslaugų teikimo ir naudojimo taisyklių 
nesilaikymu).  

 

NASDAQ OMX Baltijos šalių vertybinių popierių biržos teikiamas apdovanojimas yra vienas iš 
būdų įvertinti bendrovės komunikaciją su jos suinteresuotosiomis šalimis. Kasmet vykstantys 
apdovanojimai skatina listinguojamas bendroves tobulinti ryšius su investuotojais ir kitomis 
suinteresuotosiomis šalimis bei vykdyti savo veiklą pagal geriausios praktikos standartus.  Apdovanojimai 
teikiami įvertinant biržoje listinguojamų bendrovių gebėjimą pateikti informaciją pagal šias sritis: metinė 
ir bendrovės valdymo ataskaita, periodinės ataskaitos, informacijos apie bendrovę atskleidimas, 
bendrovės interneto tinklalapis, analitikų įvertinimas. Bendrovės turi  sugebėti paruošti kokybiškas bei 
informatyvias metines ir periodines ataskaitas, jose tinkamai atskleisti investuotojams svarbią 
informaciją. Siekdamos gauti gerą įvertinimą, bendrovės turi parengti ne vien finansinius rezultatus 
atspindinčias ataskaitas, tačiau ir pateikti informaciją apie personalo valdymą (pvz. vadovų skatinimo 
sistemą, personalo politiką), aplinkos apsaugą (pvz. daromą neigiamą poveikį aplinkai, aplinkosaugos 
politiką) ir kitus socialinius klausimus (pvz. santykiai su vietos bendruomene). Bendrovės, parengusios 
atskiras socialinės atsakomybės sistemas už ataskaitinį laikotarpį, gauna papildomų taškų. Geriausiai 
informaciją rinkai atskleidžiančia NASDAQ OMX Vilnius bendrove nuo 2006 m. kasmet išrenkama AB 
„TEO LT”. 

 

 

 

 

 

 



  
 

26 

XI principas: Bendrovės audito įmonės parinkimas 

Bendrovės audito įmonės parinkimo mechanizmas turėtų užtikrinti audito įmonės išvados ir nuomonės 
nepriklausomumą. 

Išaiškinimas: 

Socialinės atsakomybės ataskaitos, kaip ir įmonės finansinė atskaitomybė, gali būti patikrinama 
nepriklausomos trečios šalies organizacijų. Pasirenkant socialinės atsakomybės  audito įmonę, reikėtų 
išanalizuoti jos galimybes ir kompetenciją įvertinti bendrovės atitiktį socialinės atsakomybės principams 
ir jų įgyvendinimą bendrovėje.  

Pavyzdžiai: 

2011 m. atlikta KPMG studija73 rodo, kad pasauliniu mastu vis daugiau įmonių atlieka socialiai 
atsakingos veiklos patikrinimus, kad galėtų patvirtinti ir patikrinti savo socialinės atsakomybės bei 
integruotas metines ataskaitas. Nors dauguma įmonių mini padidėjusį matomumą kaip pagrindinį 
išorinio užtikrinimo privalumą, tačiau galima teigti, kad socialinės atsakomybės auditai  gali užtikrinti ir 
reikšmingą naudą bendrovės viduje. Visų pirma, trečios nepriklausomos šalies patikrinimas dažnai 
padeda įžvelgi naujas valdymo gerinimo galimybes, reguliarūs auditai skatina periodiškai įvertinti veiklą 
ir nuolat tobulėti socialinės atsakomybės srityje. Be to, yra nauda ir galimybė bendrovei patikslinti jų 
socialinės atsakomybės ataskaitą, taip teikiant didesnę naudą įmonės valdymui, klientams ir  
investuotojams. Sertifikavimo ir tikrinimo paslaugas teikiančios akredituotos organizacijos (pvz. Lietuvoje 
UAB „Bureau Veritas Lit“) gali įvertinti bendrovės socialinę atskaitomybę pagal tarptautiniu mastu 
pripažintus standartus (GRI G3, AA1000 AS), tačiau Lietuvoje ši praktika dar nėra paplitusi. Pavyzdžiui, AB 
„TEO LT“74 socialinės atsakomybės ataskaitos atitiktis Pasaulinės atsiskaitomumo iniciatyvos (GRI) B 
pritaikymo lygmens reikalavimams buvo nustatyta savęs vertinimo būdu, t.y. nepriklausomas šios 
socialinės atsakomybės ataskaitos auditas nebuvo atliktas. 

 

                                                           
73

 The KPMG International Corporate Responsibility Reporting Survey 2011. 
Šaltinis: http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-
O-201111.pdf  
74

 AB „TEO LT“ socialinės atsakomybės ataskaita, 2010 m. 
Šaltinis: http://www.teo.lt/ma/node/64  

 

http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf
http://www.kpmg.com/cn/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Corporate-Responsibility-Reporting-O-201111.pdf
http://www.teo.lt/ma/node/64


  
 

27 

 
V Papildomos informacijos šaltiniai  
 
Tarptautiniu mastu pripažįstami ĮSA principai ir gairės bei nuorodos dėl išsamesnės informacijos: 
 
1. Pasaulinis susitarimas (angl. Global Compact) 

http://www.unglobalcompact.org/  ( Oficialus interneto tinkalapis) 
http://www.globalcompact.lt/lt/ (Nacionalinio atsakingo verslo įmonių tinklas Lietuvoje) 

 
2. Pasaulinė atskaitingumo iniciatyva (angl. Global Reporting Initiative - GRI). 

https://www.globalreporting.org/Pages/default.aspx  
 
3. ISO 26000 - socialinės atsakomybės gairių standartas (angl. ISO 26000 Guidance on social 

responsibility) 
http://www.iso.org/iso/social_responsibility  

 
4. SA8000 - socialinio atskaitingumo standartas (angl. Social Accountability 8000) 

http://www.sa-intl.org/  
 
5. ISO 14001 - aplinkos apsaugos vadybos sistemos standartas (angl. ISO 14001 Environmental 

management systems) 
http://www.iso.org/iso/iso_14000_essentials  

 
6. EMAS - aplinkosaugos valdymo ir audito sistema (angl. The EU Eco-Management and Audit 

Scheme). 
http://ec.europa.eu/environment/emas/about/summary_en.htm 
http://gamta.lt/cms/index?rubricId=d35cc4cf-ac1a-46dc-add3-a2c643b6855f  

 
7. AA1000 serijos standartai (angl. AccountAbility AA1000)  

http://www.accountability.org/  
 
8. Tarptautinės ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (TEBIPO) Gairės 

tarptautinėms įmonėms (angl. Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) 
Guidelines for Multinational Enterprises) 
http://www.oecd.org/document/28/0,3746,en_2649_34889_2397532_1_1_1_1,00.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unglobalcompact.org/
https://www.globalreporting.org/Pages/default.aspx
http://www.iso.org/iso/social_responsibility
http://www.sa-intl.org/
http://www.iso.org/iso/iso_14000_essentials
http://ec.europa.eu/environment/emas/about/summary_en.htm
http://gamta.lt/cms/index?rubricId=d35cc4cf-ac1a-46dc-add3-a2c643b6855f
http://www.accountability.org/
http://www.oecd.org/document/28/0,3746,en_2649_34889_2397532_1_1_1_1,00.html


  
 

28 

Metodinės priemonės ir studijos lietuvių kalba: 
 

 Įmonių socialinės atsakomybės vadovas (2006 m.) 

 Atsakingo verslo praktika (2007 m.) 

 Įmonių socialinė atsakomybė Lietuvoje (2008 m.) 

 Įmonių socialinė atsakomybė Lietuvoje (2009 m.) 
http://www.socmin.lt/index.php?-211085659  
 

 Socialinės atsakomybės įsivertinimo vadovas įmonėms (2011 m.) 
http://www.undp.lt/uploads/Publications%20LT/CSR%20Self-assessment%20Handbook%20for% 
20companies_Lithuania.pdf  

 

 Subalansuotumas ir socialinė atsakomybė per mokymąsi SVĮ (2008-2010 m.) 
http://www.socialsme.org/  
 

 Įmonių socialinės atsakomybės padėties Lietuvoje bazinis tyrimas (2007 m.) 
http://www.acceleratingcsr.eu/uploads/docs/Full%20report_baseline%20study%20on%20CSR%2
0practices%20in%20Lithuania%202007_EN_LT.pdf  

 
 
Organizacijos Lietuvoje, aktyviai veikiančios ĮSA srityje: 
 

 Jungtinių Tautų vystymo programa Lietuvoje  
http://www.undp.lt/  

 Investuotojų forumas  
http://www.investorsforum.lt/lt/  

 LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerija  
http://www.socmin.lt/index.php?-1280425506  

 
 
 

 
 

VI Baigiamasis žodis 
 

Dėkojame Jungtinių Tautų vystymo programos, NASDAQ OMX Vilnius biržos atstovams, ĮSA ekspertams 
pateikusiems vertingas pastabas ir patarimus, rengiant šią metodiką. Tikimės, kad pasinaudodami šia 
metodika galėsite atrasti atsakymus į kylančius socialinės atskaitomybės bei ĮSA ataskaitų rengimo 
klausimus. Taip pat kviečiame kreiptis tiesiogiai šiais kontaktais: info@kvalitetas.lt; www.kvalitetas.lt. 

 
Parengė: UAB „Kvalitetas“, 2012 m. 

 

http://www.socmin.lt/index.php?-211085659
http://www.undp.lt/uploads/Publications%20LT/CSR%20Self-assessment%20Handbook%20for%20companies_Lithuania.pdf
http://www.undp.lt/uploads/Publications%20LT/CSR%20Self-assessment%20Handbook%20for%20companies_Lithuania.pdf
http://www.socialsme.org/
http://www.acceleratingcsr.eu/uploads/docs/Full%20report_baseline%20study%20on%20CSR%20practices%20in%20Lithuania%202007_EN_LT.pdf
http://www.acceleratingcsr.eu/uploads/docs/Full%20report_baseline%20study%20on%20CSR%20practices%20in%20Lithuania%202007_EN_LT.pdf
http://www.undp.lt/
http://www.investorsforum.lt/lt/
http://www.socmin.lt/index.php?-1280425506
mailto:info@kvalitetas.lt
http://www.kvalitetas.lt/

